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ARGUMENT 

 

 

Motto: 

Dacă nu avem siguranță publică, 

nu avem perspectiva unui viitor sigur. 

 

Permanent, siguranța publică a comunității noastre, a reprezentat o prioritate de la care nu 

ne putem abate ca poliție locală. Astfel că și pentru anul 2025 obiectivul general  al Poliției Locale 

Iași  a fost creșterea gradului  de siguranță publică a cetățenilor, obiectiv care a fost în concordanță 

cu Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027 și cu  Strategia de acțiune locală a 

Primăriei Municipiului Iași,  de a oferi un serviciu public polițienesc concentrat pe cetățean și pe 

nevoile comunității locale.   

Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027 are ca scop general creșterea 

gradului de siguranță a cetățenilor, prin eficiență și calitate sporită în activitate, creșterea nivelului de 

specializare pentru diferite segmente de activitate, în raport cu nevoile instituționale și cele ale cetățenilor. 

 În acest context, Strategia  își propune, ca element de noutate, trasarea unor obiective generale, 

specifice, respectiv direcții de acțiune care să răspundă, atât amenințărilor previzionate a se manifesta în 

perioada următoare la adresa ordinii și siguranței publice, cât și vulnerabilităților sistemice ale 

structurilor proprii.  În sensul prezentei strategii următorii termeni sunt descriși astfel1: 

1. Ordinea publică, ca parte componentă a securității naționale, reprezintă starea de legalitate, 

de echilibru și pace, corespunzătoare unui nivel socialmente acceptabil de respectare a normelor legale și 

de comportament civic, inclusiv în mediul digital.  

2. Siguranța publică exprimă sentimentul de liniște și încredere pe care îl conferă serviciul 

polițienesc, prin aplicarea măsurilor de ordine publică, precum și prin dezvoltarea parteneriatului 

societate civilă - poliție. 

O prioritate absolută s-a acordat siguranței elevilor, pe traseele de deplasare, în mijloacele 

de transport destinate exclusiv acestora și în proximitatea unităților de învățământ, în parcuri, locuri 

de joacă pentru copii, la manifestări publice sau cultural sportive ori religioase. De asemenea 

combaterea absenteismului școlar a constituit o prioritate în acțiunile noastre, acțiune care a 

beneficiat de dispoziția  nr. 938 din 12.04.2023 a Primarului Municipiului Iași – domnul Mihai 

CHIRICA, de împuternicire a un număr de 32 polițiști locali, care să aplice sancțiuni 

contravenționale, în conformitate cu  Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar. 

Prioritățile care ne guvernează activitățile zilnice ale Poliției Locale Iași sunt: protecția 

mediului2, respectarea legislației în domeniul construcțiilor și afișajul stradal, legalitatea comerțului 

stradal și în piețele agroalimentare, protecția persoanelor asistate social sau aflate în dificultate3, 

combaterea cerșetoriei. 

 Procesele de transformare organizatorică, conceptuală și de modernizare instituțională 

au determinat o evoluție permanentă, constantă, adaptată consecvent la nevoile comunității, astfel că 

astăzi oferim un serviciu  la  nivelul așteptărilor cetățenilor. 

  

 
1 Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027. 
2 Întreținerea și curățenia în municipiul Iași 
3 Persoane fără adăpost 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/276419
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CADRUL LEGISLATIV 

 

 

➢ Constituția României; 

➢ Legea nr. 286/2009 privind Codul penal; 

➢ Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală; 

➢ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

➢ Legea nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public; 

➢ Regulamentul U.E. 679/2016; 

➢ Regulamentul U.E. 680/2016; 

➢ Legea nr. 190 din 18 iulie 2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția 

persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera 

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind 

protecția datelor); 

➢ Legea nr. 363 din 28 decembrie 2018 privind protecția persoanelor fizice referitor la 

prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile competente în scopul prevenirii, 

descoperirii, cercetării, urmăririi penale și combaterii infracțiunilor sau al executării 

pedepselor, măsurilor educative și de siguranță, precum și privind libera circulație a acestor 

date. 
 

Legislație specifică înființării, organizării și funcționării Poliției Locale/Poliția Locală Iași 

 

➢ Legea nr. 155/2010 Legea Poliţiei Locale; 

➢ H.G. nr. 1.332/2010 Regulamentul-cadru de organizare şi funcționare a Poliţiei Locale; 

➢ H.C.L. Iaşi nr. 56/2011 privind înființarea Poliţiei Locale Iaşi. 
 

Legislație specifică pentru reglementarea unor activități instituționale   

 

➢ O.S.G.G. nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților 

publice; 

➢ O.M.A.I. nr. 60/2010 privind organizarea şi executarea activităților de menținere a ordinii şi 

siguranței publice; 

➢ OMAI 184 din 2007 pentru aprobarea metodologiei de elaborare a Planului Unic de Ordine și 

Siguranță Publică; 

➢ Ordinul M.A.I.  nr. 92/2011  pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine 

şi siguranță publică al poliției locale; 

➢ O.M.A.I. nr. 44/2020 privind  operaționalizarea conducerii poliției locale de către M.A.I.; 

➢ H.G. nr. 1269/2021, privind aprobarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 – 2025 și a 

documentelor aferente acesteia; 

➢ H. G. nr. 1081/2023 privind aprobarea Strategiei Naționale de Ordine și Siguranță Publică 

2023-2027; 

➢ Dispoziția I.G.P.R. nr. 14/2023 pentru aprobarea Concepției privind managementul 

structurilor de ordine publică din cadrul Poliției Române; 

➢ O.G. nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor;  
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Legislație din sfera de competență a Poliției locale  
 

➢ Legea nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea adunărilor publice; 

➢ Legea nr. 61/1991 pentru sancționarea faptelor de încălcare a unor norme de convieţuire 

socială, a ordinii şi liniștii publice; 

➢ Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții; 

➢ Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Legea nr. 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe 

terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului ori al unităților administrativ 

teritoriale; 

➢ Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, bunurilor, valorilor şi protecţiei persoanelor; 

➢ Legea nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere; 

➢ Legea nr. 295/2004 privind Regimul armelor şi muniției; 

➢ Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea persoanelor cu handicap; 

➢ Legea nr. 24/2007 privind  reglementarea și administrarea spațiilor verzi din zonele urbane; 

➢ Legea nr. 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pieței produselor din 

sectorul agricol; 

➢ Legea nr. 15/2016 privind modificarea şi completarea Legii nr. 349/2002 pentru prevenirea şi 

combaterea efectelor consumului produselor din tutun; 

➢ Legea nr. 196/2018 privind înființarea, organizarea și funcționarea asociațiilor de proprietari și 

administrarea condominiilor; 

➢ O.U.G. nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice; 

➢ O.U.G. nr. 195/2005 privind protecția mediului; 

➢ O.G. nr. 97/2005 privind evidența, domiciliul, reședința și actele de identitate ale cetățenilor 

români;  

➢ O.G. nr. 99/2000 privind comercializarea produselor și serviciilor de piață; 

➢ O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de discriminare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Hotărâri ale Consiliului  Local  Iași specifice acestor activități (ordine publică, transport, 

spații verzi, gospodărire spațiului public, domeniului public și privat, salubritate, câini 

periculoși, comunitari, curățenie în mijloacele de transport, parcări, reglementare 

oprire/staționare/parcare, ridicări..... vehicule, zone de agrement, taxe şi impozite locale ș.a.); 

➢ Planul teritorial comun de acțiune pentru creșterea gradului de siguranță al elevilor şi 

personalului didactic şi pentru prevenirea delicvenței juvenile în incinta şi în zonele adiacente 

unităților de învățământ preuniversitar; 

➢ Extras din Planul de Ordine şi Siguranță Publică al Municipiului Iaşi, întocmit de către 

Poliția Municipiului Iaşi; 
 

  



Pagină 7 din 44 - https://politialocala-iasi.ro/ 
 

CAPITOLUL I 

CONSIDERAŢII GENERALE 

 

 

Poliția Locală Iași a luat ființă în baza Legii 155/2010 – Legea poliției locale și prin H.C.L. 

Iași nr. 56 din 25.02.2011. Este autoritatea administrației publice locale, cu personalitate juridică, 

care exercită - în conformitate cu prevederile legislative - atribuțiile ce îi revin, cu privire la 

respectarea ordinii publice, siguranța circulației pe drumurile publice, protecția mediului, 

legalitatea actelor comerciale, disciplina în construcții/afișajul stradal și evidența persoanelor4.  

Pe lângă legislația care reglementează activitatea Poliției Locale Iași, permanent avem în 

atenție Planul de acțiune, pentru implementarea Strategiei Naționale de Ordine și Siguranță 

Publică a M.A.I.5. 
 

MISIUNE 

Misiunea Poliției Locale Iași este să asigure ordinea și liniștea publică, pentru, creșterea 

calității vieții cetățenilor care locuiesc în Municipiul Iași6. 
 

VIZIUNE 

Conform Strategiei Naționale de Ordine și Siguranță Publică 2023 - 2027,  se impune 

dezvoltarea sectorială a dimensiunii de ordine publică, pentru creșterea gradului de siguranță a 

cetățenilor, prin eficiență și calitate sporită în activitate, creșterea nivelului de specializare 

pentru diferite segmente de activitate (paza bunurilor, reglementare rutieră, protecția mediului, 

disciplina în construcții și afișajul stradal, control comercial, evidența populației, siguranța elevilor, 

combaterea absenteismului școlar, a delincvenței juvenile, prevenirea și combaterea consumului și 

traficului de droguri) în raport cu nevoile instituționale și cele ale cetățenilor. 

 În acest sens ne dorim un sistem de ordine și siguranță publică performant, integrat și 

responsabil, construit în jurul autorităților locale și a structurilor teritoriale ale M.A.I., prin 

creșterea eficienței și calității. Viziunea cuprinde domeniul principal de activitate respectiv al ordinii 

publice în sistem integrat cu celelalte structuri teritoriale ale M.A.I., în consonanță cu cele mai 

importante atribute – performanța, responsabilitatea, coerența, imparțialitatea și transparența.  

 La baza acestei viziuni stă nevoia de a construi un mediu instituțional care să genereze 

încredere, securitate și protecție, atât pentru cetățeni, cât și pentru proprii angajați. Viziunea 

Strategiei naționale de ordine și siguranță publică 20237, denumită în continuare Strategia națională, a 

avut la bază 11 obiective care au urmărit eficientizarea sistemului de ordine și siguranță publică.  

 

1.1. Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică  

 Implementarea unei noi strategii de ordine și siguranță publică a devenit necesară și 

datorită modului în care se reflectă social activitatea structurilor cu responsabilități în domeniu, a 

așteptărilor populației în legătură cu aceasta, pentru configurarea unui răspuns adecvat la noile 

amenințări ce vizează spațiul de siguranță publică8. 

 
4 Planul de Dezvoltare Instituțională (P.D.I.) al Poliției Locale Iași, pentru anul 2025. 
5 Hotărârea nr. 196 din 17 martie 2005, referitoare la Strategia MAI de realizare a ordinii și siguranței publice, Hotărârea nr. 1038/2023, 

referitoare la Strategia de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027, a M.A.I. 
6 Idem. 
7 În Strategia națională 2022 -2023 se are în vedere o strânsă colaborare cu actorii statali împreună cu sprijinul societății civile care să 

confere mecanisme și responsabilități precise în planul ordinii și siguranței publice. 
8 Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027 
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 Strategia are la bază 4 piloni, prin care se trasează liniile strategice de acțiune specifice în 

acest domeniu, astfel: 

 
Fig. 1.1. – Pilonii Strategiei de ordine și siguranță publică 

 

 Strategia națională este centrată pe perfecționarea şi aplicarea riguroasă a cadrului 

normativ, menținerea unui grad ridicat de profesionalizare a personalului şi consolidarea 

instituțională a structurilor cu atribuții în domeniul specific, urmărindu-se reducerea costurilor 

şi creșterea gradului de performanță, în prevenirea şi combaterea fenomenului infracțional, cât şi 

creșterea gradului de implicare a societății civile în prevenirea şi combaterea fenomenului 

criminalității9.  
 

1.2.  Strategia de acțiune a autorităților administrației publice locale 

Conform Planului de acțiune pentru dezvoltarea urbană a municipiului Iași, obiectivul 

general este reprezentat de dezvoltarea economică și socială a comunității noastre, creșterea calității 

vieții cetățenilor, asistență socială, sănătate, excelență în educație, cultură și promovarea imaginii 

Iașului în țară și în străinătate. Planul cu principalele activități ale Poliției Locale Iași, pentru 

anul 2025, reprezintă unul dintre instrumentele de planificare strategică, care a fost elaborate și 

implementat. Misiunile și activitățile Poliției Locale Iași - în anul 2025 - au fost mult mai diverse, 

ca urmare a așteptărilor cetățenilor dar și a reprezentanților instituțiilor de interes edilitar local și 

județean, În acest context, polițiștii locali, în colaborare cu reprezentanți ai celorlalte instituții cu 

atribuţii în domeniu, respectiv: I.P.J. Iași, I.J.J. Iași, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

,,Mihail Sturdza” al Județului Iași, D.S.P.Iași, D.S.V.S.A. Iași, I.T.M. Iași am desfășurat acţiuni ce 

au vizat societăţi comerciale, centre comerciale mari - supermarketuri, mijloace de transport în 

comun, cele în regim de TAXI, staţii de carburant, săli de jocuri de noroc, restaurante și terase, 

comerțul și ordinea publică din pieţe, târguri, zone de agrement, zone aglomerate şi intens circulate.  

 

 
 

9 Proiectul noii Strategii Naționale de Odine şi Siguranță Publică 

Intențiile și acțiunile care afectează climatul de ordine și siguranță publică vor face obiectul
măsurilor preventive sau a intervenției prompte și ferme. Situațiile speciale şi de criză, în
domeniul ordinii și siguranței publice, vor fi abordate printr-o reacție eficientă bazată pe
identificarea și analiza, din timp, a urgenței și managementul integrat al acesteia, în vederea
asigurării evaluării și analizei răspunsului adecvat;

Prevenire și Contracarare 

Se va dezvolta capacitatea decizională și managementul integrat al acțiunilor complexe, al
situațiilor speciale și de criză

Performanță

Strategia urmărește consolidarea cooperării interinstituționale;

Abordare integrată și management operațional: 

Vor fi consolidate capabilitățile structurilor de ordine și siguranță publică pentru creșterea
capacității de răspuns și de acțiune. Comunicarea publică strategică va fi încurajată, în scopul
limitării efectelor dezinformării.

Reziliență instituțională: 
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1.3. Valori și principii 

  România împărtășește valorile europene privind statul de drept, democrația, demnitatea, 

drepturile și libertățile cetățenilor, promovând, în același timp, caracteristicile și atributele statului 

român: național, suveran și independent, unitar și indivizibil.  

 Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023-2027 integrează toate aceste valori, 

bazându-se pe respectarea următoarelor principii10:  

 Legalitate - activitățile desfășurate pentru realizarea obiectivelor sunt în concordanță cu 

legislația națională în vigoare, respectând reglementările comunitare europene;  

 Continuitate și coordonare - acțiunile adoptate în vederea realizării obiectivelor Strategiei 

continuă măsurile întreprinse pentru implementarea liniilor strategice anterioare; 

 Cooperare şi coerență - abordarea multidisciplinară în îndeplinirea obiectivelor, precum și 

disponibilitatea pentru cooperare cu alte instituții publice sau private, precum şi cu societatea civilă 

reprezintă premisele necesare îndeplinirii scopului documentului strategic de referință;  

 Predictibilitate - deciziile asumate pentru asigurarea unui climat de ordine și siguranță publică 

corespunzător trebuie să asigure un comportament responsabil față de proprii cetățeni, astfel încât să 

fie menținută încrederea acestora în autoritățile cu responsabilități în domeniu;  

 Pragmatism - adaptarea deciziei strategice la evoluția situației concrete asigură buna 

gestionare a riscurilor, amenințărilor și vulnerabilităților la adresa ordinii și siguranței publice, în 

vederea implementării obiectivelor documentului strategic, având ca beneficiar final cetățeanul; 

  Profesionalism - măsurile de urmat pentru contracararea provocărilor la adresa ordinii și 

siguranței publice au la bază evaluarea riscurilor, amenințărilor și vulnerabilităților și se realizează 

respectând recomandările rezultate din expertiza specialiștilor;  

 Prevenire și anticipare - derivă din necesitatea identificării și angrenării mijloacelor și 

metodelor adecvate pentru a combate, cu celeritate și eficiență organizațională, riscurile, amenințările 

și vulnerabilitățile la adresa ordinii și siguranței publice, printr-o abordare congruentă și integrată; 

 Eficiență - utilizarea optimă a resurselor instituționale este un factor de impact asupra gradului 

de îndeplinire a obiectivelor din responsabilitatea structurilor cu atribuții în domeniul, ordinii publice; 

 Responsabilitate - implementarea măsurilor prevăzute de strategie se va realiza în baza unui 

mecanism concret de monitorizare a progresului realizat, evaluare a rezultatelor și adoptarea de măsuri 

corective, atunci când se impune. 

 

  

 
10 Strategia Națională de Ordine și Siguranță Publică 2023 - 2024 
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4.1. Activități manageriale  

Activitățile specifice managerului instituției s-au realizat cu aplicarea funcțiilor specifice 

acestui tip de activitate:  

 
Fig. 2.1. – Funcțiile managerului Poliției Locale Iași 

 

 Prioritizarea acțiunilor în planul ordinii publice, a avut la bază obiectivele strategice 

stabilite în Planul de activități al Poliției Locale Iași, pentru anul 2025 a avut în vedere: siguranța 

circulației, control urbanism, protecția mediului, a constituit principiul de bază în activitatea 

structurilor de poliție locală.  Instrumente de lucru pentru îndeplinirea atribuțiilor manageriale: 

• Planul de dezvoltare instituțională a Poliției Locale Iași în anul 2025, aprobat prin 

Decizia directorului general, cu nr. 694/16.12.2024;  

• Programul de dezvoltare a Sistemului de Control Intern Managerial (S.C.I.M.) la nivelul 

Poliţiei Locale Iaşi nr. 939/20.12.2024; 

• Lista obiectivelor, activităților, indicatorilor și riscurile specifice Poliției Locale Iași 

pentru anul 2025, nr. 940/20.12.2024; 

• Chestionarul de autoevaluare a stadiului de implementare a standardelor de control intern 

managerial nr. 956/14.01.2025; 

• Planul cu principalele activități desfășurate de către serviciile din cadrul Poliției Locale Iași, 

pentru anul 2025, nr. 955/14.01.2025; 

• Rapoartele periodice şi analizele specifice (cu caracter lunar) privind principalii indicatori 

relevanți de risc şi performanță realizați; 

• Planul de măsuri pentru asigurarea diminuării riscurilor asociate funcțiilor sensibile la 

nivelul Poliției Locale Iași pentru anul 2025, nr. 943/20.12.2024; 

• Registrul de riscuri la corupție al Poliției Locale Iași pentru anul 2025, nr. 

950/20.12.2024; 

• Registrul de riscuri al Poliției Locale Iași pentru anul 2025 nr. 945/20.12.2024; 

• Proceduri de sistem/operaționale la nivelul Poliției Locale Iași = 199; 

• Standarde, ghiduri, metodologii şi proceduri de lucru în domeniul  ordine publică, mediu, 

urbanism, financiar, evidența populației; 

• Deciziile directorului general al Politiei Locale Iași.  

Funcțiile 
managementului

Prevederea

Organizarea

Comanda

Controlul

CAPITOLUL II 

MANAGEMENTUL STRUCTURILOR DE POLIȚIE LOCALĂ IAȘI 
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4.1.1. Structura organizatorică, evoluția şi dinamica personalului Poliției Locale Iași 

În anul 2025, structura organizatorică a Poliției Locale Iași, a menținut limita numerică 

aprobată de 361 posturi, așa cum este detaliată în H.C.L. nr.237/2024, iar începând cu 01.04.2025, 

instituția a fost reorganizată conform H.C.L. Iași nr. 91/2025.  

 
Fig. 2.2.  - Categorii de posturi în cadrul Poliției Locale Iași (31.12.2025) 

                

   După calitatea posturilor aprobate, la 31.12.2025, Poliția Locală Iași înregistra:  

 

Fig. 2.3 Grafic după calitatea posturilor 

 

Fluctuația personalului Poliției Locale Iași, în anul 2025, raportat la anul 2024 
 

 

Anul 

Angajări Încetări 

Funcționari 

publici 

Personal 

contractual 

Funcționari 

publici 

Personal 

contractual 

2024 2 1 5 1 

2025 0 1 9 0 
 

În ceea ce privește gradul de ocupare a posturilor: 

• 01.01.2025 - gradul de ocupare era de 82,27% din totalul de 361 posturi (297); 

• 31.12.2024 - gradul de ocupare era de 80,06% din totalul de 361 posturi (289); 
 

 
Fig. 2.4. - Gradul de ocupare a posturilor 

 

 

Fig. 2.5 – Grafic comparativ  privind genul angajaților  

•19 funcții de conducere

•312 funcții de execuție
331 funcționari publici

•0 funcții de conducere

•30 funcții de execuție
30 personal contractual

331 funcții publice

•44 funcții publice generale

•19 funcții publice de conducere

•25 funcții publice de execuție

•287 funcții publice specifice de polițist local

30 posturi de personal contractual

•9 posturi generale de perosnal 
contractual de execuție

•21 posturi de paznic

01.01.2025 31.03.2025 30.06.2025 30.09.2025 31.12.2025

297 293 293 290 289

64 68 68 71 72

Ocupate
Vacante

Bărbați, 234

Femei, 55

Total, 289

Criteriul de gen
Bărbați

Femei

Total
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Fig. 2.6. – Grafic comparativ  privind vârsta angajaților  

  

 Un reper important pentru evaluarea gradului de evoluție a carierei, a experienței 

profesionale și a pregătirii funcționarilor publici (majoritar polițiști locali) este și evidențierea calității 

funcțiilor publice din cadrul Poliției Locale Iași, pe grade profesionale. 

 

 
Fig. 2.7. – Funcțiile publice ocupate pe grade profesionale  

 

2.1.2. Starea şi practica disciplinară 

a/ Sancțiuni disciplinare aplicate: 

În perioada de referință, au fost efectuate cercetări în cazul unui număr de 21 (+11) dosare 

înregistrate în anul 2025.  

 

STAREA SI PRACTICA DISCIPLINARĂ 

2024 2025 

11 dosare /16 salariați 21dosare/13 salariați 

SANCȚIUNI  

Mustrare scrisă /Avertisment scris 6 0 

Diminuarea drepturilor salariale cu 5-20%, pe o perioada 

de până la 3 luni 

1 0 

Diminuarea drepturilor salariale cu 10-15%, pe o 

perioada de până la 1 an 

1 0 

Retrogradarea într-o funcție publică de nivel inferior, pe o 

perioadă de până la 1 an 

2 0 

ALTE MĂSURI 

Clasare 6 3 

Suspendate 3 13 
 

b/ Recompense acordate: 

Cu ocazia Zilei Poliției Locale – 21 mai -  directorul general al Poliției Locale Iași a emis decizia 

nr. 62/2025 prin care s-au acordat salariaților și foștilor salariați plachete și diplome . 
 

  

3
25

60

178

23

21-30 ani 31-40 ani 41-50 ani 51-60 ani 61-66 ani

Criteriul de vârstă

9 0 5

78

1

161

Clasa I (studii superioare) Clasa II (studii de scurtă durată) Clasa III (studii medii)

Grad profesional - Asistent
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CAPITOLUL III 

OBIECTIVELE POLIȚIEI LOCALE IAȘI ÎN ANUL 2025 

 

 

3.1.Obiectivul strategic 

 Asigurarea ordinii şi siguranței publice, a vieții, integrității corporale, patrimoniului public şi 

privat, prin exercitarea unei activități de poliţie locală profesioniste care să contribuie la creșterea 

continuă a  sentimentului de siguranță publică al cetățenilor şi la creșterea încrederii populației în 

Poliția Locală Iași. 
 

3.2.Obiectivele generale 

▪ creșterea gradului de siguranță publică; 

▪ menținerea criminalității stradale la cote reduse; 

▪ creșterea gradului de încredere a populației în Poliția Locală Iași; 

▪ îmbunătățire siguranței rutiere şi fluenței traficului, pe drumurile publice; 

▪ ridicarea nivelului de pregătire profesională a polițistului local; 

▪ dezvoltarea conceptului de acțiune bazat pe programe preventive specializate. 
 

3.3. Obiective specifice, acțiuni și indicatori de performanță  

I. Creșterea gradului de siguranță și protecție pentru cetățeni prin protejarea persoanei și a  

patrimoniului 

ACȚIUNI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

1 2 

1. Dezvoltarea politicilor coerente în 

domeniul prevenirii faptelor antisociale, 

promovarea rolului activ al comunității 

și cetățeanului în asigurarea climatului 

de ordine și siguranță publică. 

26  campanii de prevenire implementate; 

551 activități desfășurate pentru prevenirea victimizării   

persoanelor vulnerabile; 

 2.968   persoane conciliate; 

 2.003   stări conflictuale aplanate; 

9/34   protocoale de colaborare încheiate; 

    102    persoane fără adăpost identificate/protejate; 

2. Combaterea faptelor de natură penală 

comise în mediul stradal și diminuarea 

numărului acestora. 

 86   acțiuni preventive în sistem integrat; 

     96% procentul de intervenție la sesizari prin Dispeceratul 

Poliției Locale în mai puțin de 10 minute. 

3.Combaterea infracțiunilor contra 

patrimoniului public și privat. 

 11  esplanade și parcuri monitorizate video; 

242 camere de supraveghere stradală; 

   297  acțiuni preventive organizate; 

 

II. Creșterea gradului de siguranță rutieră și fluidizare trafic. 

ACȚIUNI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

2 3 

1. Menținerea unui sistem viabil de 

semnalizare rutieră. 

10511 intersecții dirijate prin semaforizare; 

1.150  indicatoare rutiere; 

2.  Fluidizarea traficului rutier.    920  activități dirijare în sistem integrat;  

2.012  auto staționate neregulamentar ridicate; 

    580 vehicule abandonate identificate din oficiu si la sesizări. 

     610 vehicule abandonate ridicate 

 

 

 
11Management Trafic Rutier (94), Civitas (11) 



Pagină 14 din 44 - https://politialocala-iasi.ro/ 
 

III. Disciplina în construcții și afișajul stradal. 

ACȚIUNI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

2 3 

1. Identificarea lucrărilor de 

construire executate fără 

autorizație. 

1.266 controale efectuate în zonele cu potențial de dezvoltare 

urbanistic; 

    125 sancțiuni contravenționale aplicate. 

    125 infracțiuni constatate. 

2. Identificarea persoanelor care nu 

execută reparațiile părții carosabile 

conform autorizației. 

    129 controale efectuate în zona lucrărilor la trama stradală; 

      32 sancțiuni contravenționale aplicate. 

 

3. Respectarea normelor legale 

privind afișajul publicitar. 

    45 acțiuni verificare panouri publicitare; 

      9 sancțiuni contravenționale aplicate 

 

IV. Respectarea normelor de protecție a mediului. 

ACȚIUNI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

2 3 

1. Verificarea respectării 

prevederilor legale privind 

condițiile de ridicare, transport și 

depozitare a deșeurilor menajare și 

industriale. 

    8 acțiuni organizate în zona centrelor de colectare a deșeurilor 

   14 acțiuni cu Garda de Mediu 

  491 acțiuni organizate în zona șantierelor și parcurilor industriale, 

din care 354 acțiuni cu SC SALUBRIS SA,  5 acțiuni cu 

Apele Române, 2 cu DSVSA, 3 acțiuni cu Primăria Mun. 

Iași și 5 acțiuni cu DSP Iași, 75 acțiuni cu S.A.M.I.; 

4  acțiuni în zonele unităților de  service auto. 

2. Identificarea cazurilor de 

nerespectare a normelor legale 

privind nivelul de poluare inclusiv 

fonică. 

68 acțiuni desfășurate în zona de activitate a agenților economici;  

      10 informări către instituțiile publice pentru sancționarea unor 

astfel de fapte. 

3. Verificarea igienizării surselor 

de apă. 

76  acțiuni preventive desfășurate; 

 10 campanii de informare a populației.   

 

V. Respectarea normelor legale privind desfășurarea comerțului stradal și activităților comerciale. 

ACȚIUNI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

2 3 

1. Combaterea activităților ilicite în 

incinta piețelor agroalimentare. 

1.245 acțiuni desfășurate de verificarea legalității activității 

comerciale. 

  635 acțiuni de verificare a documentelor ce atestă proveniența 

mărfurilor. 

2. Menținerea unui climat optim în 

zona unităților comerciale. 

       61 acțiuni de verificare a respectării programului de funcționare și 

de aprovizionare cu marfă; 

   77 acțiuni verificări autorizații   funcționare. 

 

VI. Respectarea cadrului legal în domeniul evidenței persoanelor  

ACȚIUNI INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

2 3 

1. Intrarea în legalitate a minorilor 

ce au împlinit vârsta de 14 ani și a 

persoanelor cu acte de identitate 

expirate. 

35 adrese (cu informări multiple) pentru informarea populației  și 

înmânare citații înmânate pentru prezentarea la serviciile publice 

comunitare  

2.Combaterea nerespectării 

normelor legale privind regimul 

domicilierii. 

105   acțiuni organizate în căminele sociale; 

21 acțiuni organizate în locuințele aflate în administrarea primăriei; 

   62 procese-verbale întocmite persoanelor care aveau cartea de 

identitate expirată. 
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4.1. Sectorizarea operativă 

Din punct de vedere polițienesc, teritoriul 

municipiului Iaşi este împărţit în 6 secţii de poliţie, 

după cum urmează: 

Secţia 1 are în zona de responsabilitate 8,35 

km2; 

Secţia 2 – 23,1  km2; 

Secţia 3 – 14,1  km2; 

Secţia 4 – 25,4  km2; 

Secţia 5 – 16,1  km2; 

Secţia 6 –  8,56 km2. 

Total:      95,61 km2. 

Poliția Locală Iași respectă această sectorizare, având structuri similare, respectiv 6 servicii de 

ordine publică, care corespund competenței teritoriale a celor 6 secții de poliție ale Poliției Municipiului 

Iași, cu scopul de a gestiona cât mai bine situația operativă la nivelul comunității ieșene. 
 

4.2. Populația 

În raportul prezentat de către Institutul National de Statistică la 04.02.2026 se arată că, în 

municipiul Iaşi sunt 379.010 (-10.484) locuitori, orașul devenind astfel al doilea ca număr de 

locuitori după municipiul București12. La aceștia se adaugă și circa 50 – 60.000 de studenți. Dacă la 

recensământul populației efectuat în anul 2021, în municipiu erau circa 295.000 de locuitori, 

numărul acestora a crescut cu câteva zeci de mii într-un ritm extrem de rapid (+ 84.010). 

Municipiul Iași se extinde către proximitatea orașului și către Zona Metropolitană prin 

construirea de cartiere, ceea ce duce la o creștere a numărului populației, dar și a competenței teritoriale. 

Reprezentarea populației în funcție de gen, vârstă, religie, etnie și ocupațional 

• după gen: în municipiul Iași, din cei 379.010 de locuitori din care 181.351 (-5.681) sex 

masculin și 197.659 (-4.800)  sex feminin. 

• pe grupe de vârstă (populație după domiciliu): 

Vârstă 2024 2025 Diferență (+/-)  Vârstă 2024 2025 Diferență (+/-) 

0 și 4 ani 12.559 15.923 -3.364  45 și 49 ani 34.516 34.429 -87 

5 și 9 ani 23.152 22.522 -630  50 și 54 ani 28.058 27.870 -188 

10 și 14 ani 20.090 19.029 -1.061  55 și 59 ani 23.471 25.514 +2.043 

15 și 19 ani 17.622 17.517 -105  60 și 64 ani 18.311 17.122 -1.189 

20 și 24 ani 15.186 14.922 -264  65 și 69 ani 23.212 22.425 -787 

25 și 29 ani 19.236 18.215 -1.021  70 și 74 ani 19.336 19.513 +177 

30 și 34 ani 29.409 25.658 -3.751  75 și 79 ani 9.514   11.385 +1.871 

35 și 39 ani 41.080 39.388 -1.692  80 și 84 ani 5.967   5.934 -33 

40 și 44 ani 37.028 36.031 -997  +85 11.747 5.613 -6.134 
 

 
12Conform datelor transmise de către Institutul Naţional de Statistică prin Direcția de Statistică Iaşi privind situația populației județului Iaşi, 

până la 31 decembrie 2024. 

CAPITOLUL IV 

ANALIZA SITUAȚIEI OPERATIVE LA NIVELUL MUNICIPIULUI IAȘI 
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4.3. Obiectivele publice, economice și sociale  

Poliția Locala Iași are în supraveghere și control permanent: 

✓ peste 220 de parcuri de joacă pentru copii; 

✓   6 piețe agro-alimentare13, Târgul de cherestea, Târgul auto, Bazarul Municipal și Talcioc; 

✓ 14 parcuri de recreere14;  

✓   3 zone de agrement: Ciric, C. A. Rosetti,  Ștrandul Municipal Iași ; 

✓   3 pietonale: B-dul Stefan cel Mare și Sfânt, Piața Unirii și Str. Lăpușneanu;  

✓   4 cămine sociale cu probleme deosebite privind conviețuirea socială. 

✓ 23 unități de învățământ din cele 74 existente. 

✓ 14 centre comerciale mari15. 
 

4.4. Evenimente socio – culturale 

Având în vedere manifestările cultural sportive și religioase organizate de Primăria Municipiului 

Iași sau/și cu diverși actori sociali, Poliția Locală în cooperare sau sub coordonarea structurilor 

teritoriale ale M.A.I, asigură ordine și siguranța publică la aceste evenimente. Manifestări publice 

de amploare, care au loc în mun. Iași16: 

➢ Ziua Națională a României (1 Decembrie); 

➢ Ziua Unirii Principatelor Române – declarată zi națională începând cu 2015 (24 ianuarie); 

➢ Ziua N.A.T.O. – 05.04;  

➢ Târgurile de iarnă şi de Paște;  

➢ Ziua Forțelor Terestre – 23.04 ;  

➢ Ziua Veteranilor de Război – 29.04 ;  

➢ Ziua Independenței, Ziua Victoriei Coaliției şi Ziua Europei – 09.05;  

➢ Ziua Familiei – 15.05;  

➢ Festivalul antic „Getodava” 01-03.05 ; 

➢ CUCUTENI 5000 - Târg de produse de artizanat – iunie- Parc Expoziție ; 

➢ Târgul Meșteșugarilor- (produse de artizanat) – iunie ; 

➢ Rocanotherworld (festival de muzică, artă și gastronomie); 

➢ Ziua Drapelului Național – 26.06 ; 

➢ Festivalul Cătălina (festival internațional de folclor pentru tineret) – iulie, 

➢ Ziua Imnului Național – 29.07 ; 

➢ Afterhills (festival de muzică) – august ;  

➢ Ziua Limbii Române – 31.08; 

➢ Raliul Iaşului – etapă a Campionatului de Raliuri a României – septembrie; 

➢ Deschiderea oficială a anului universitar; 

➢ FILIT – Festivalul Internațional de Literatură şi Traducere – octombrie; 

➢ FITPTI – Festival internațional de teatru pentru publicul tânăr Iaşi octombrie; 

➢ Sărbătorile Iașului 10-16 octombrie cu accent pe sărbătoarea Sf. Parascheva -14.10; 

➢ Maratonul internațional Iași – octombrie; 

➢ Meșteri şi meșteșuguri tradiționale din Moldova–Manifestare culturală  03-05.11; 

 
13 Piața Sudului (CUG); Piața Nicolina; Piața Alexandru cel Bun; Piața Chirilă din Tătărași; Piața Păcurari; Piața Dacia; 
14 Parcul Copou, Parcul EXPO, Parcul Săulescu, Parcul Mitocul Maicilor, Parcul Prieteniei  Româno-American,  Parcul Palatul Culturii, 

Parcul Teatrului Național, Parcul de la Casa Studenților, Parcul Nicolina, Parcul Piața Voievozilor, Parcul Podu Roș, Parcul Sălii 

Polivalente, Parcul Națiunilor,  Parcul Policlinica Municipală; 
15 Carrefour Felicia, Carrefour ERA, LIDL, Penny market, E-gros, Dedeman, Kaufland, 3 autogări etc. 
16Site-ul Primăriei Municipiului Iași_Calendarul celor mai importante evenimente din orașul Iași pentru 2025; 
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➢ Ziua Armistițiului – 11.11; 

➢ Manifestări dedicate SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ ALE IAŞULUI; 

➢ Datini şi obiceiuri de iarnă - 15-16.12; 

➢ Ziua Eroilor Revoluției din 1989 - 22.12; 

➢ Revelionul ieșenilor – concert şi joc de artificii – 31.12. 
 

4.5. Cooperarea interinstituțională 

Pentru îndeplinirea cu succes a misiunilor, conform Legii nr. 155/2010 Poliția Locală Iași 

cooperează cu toate instituțiile din domeniul ordinii publice și siguranței cetățeanului17, având la 

bază protocoalele încheiate în acest sens. Acordăm o atenție deosebită tuturor zonelor în care se 

organizează frecvent manifestări publice, zonelor aglomerate, zonelor intens circulate și în zonele cu 

grad de risc ridicat la adresa ordinii și siguranței publice. Pentru o evaluare corectă a riscurilor și 

vulnerabilităților în  planul ordinii publice, utilizăm analize de risc și  informările periodice/zilnice 

transmise de Inspectoratul de Poliție Județean Iași sau și Poliția Mun. Iași. 
 

4.6. Starea infracțională  

Analiza comparativă a stării infracționale stradale, pentru  anul 2025, evidențiază un  trend 

descendent. Cunoașterea situației operative este foarte importantă în dispunerea măsurilor preventive 

și are drept scop îndeplinirea următoarelor obiective: 

• planificarea, organizarea și coordonarea acțiunilor în zonele cu grad de risc ridicat; 

• creșterea capacității operative și de intervenție a structurilor din cadrul Poliției Locale;  

• executarea de acțiuni de prevenire și combatere a fenomenului infracțional; 

Managementul structurilor de poliție locală, trebuie să aibă în vedere  o serie de factori de risc 

specifici activității Poliției Locale Iași, în vederea contracarării acestora: 

• manifestări contrare normelor conduită ale unor cetățeni aflați sub influența băuturilor 

alcoolice, care sunt opriți, legitimați și/sau sancționați de polițiștii locali; 

• acte de vandalism asupra bunurilor proprietate publică/a Primăriei Municipiului Iași sau față de 

autospecialele de poliție;  

• degenerarea unor acțiuni publice în tensiuni social-economice, interconfesionale și interetnice 

cu acțiuni spontane de violență și confruntări deschise; 

• acțiuni ale unor cetățeni români sau străini care vor să penetreze dispozitivele de  ordine 

pentru exercitarea de acte de violență asupra reprezentanților autorităților locale, județene 

sau a demnitarilor; 

• manifestări violente pe timpul participării la desființarea construcțiilor sau și aplicarea de 

sancțiuni contravenționale. 
  

 
17 Inspectoratul de Poliție Județean Iași, Inspectoratul Județean de Jandarmi Iași, Inspectoratul Teritorial al Poliției de Frontieră Iași, 

S.T.S., Inspectoratul Școlar Județean Iași, Direcția de Sănătate Publică, Garda de Mediu, Direcția de Asistență Socială, Direcția Generală 

pentru Protecția Copilului Iași, direcțiile din cadrul Primăriei Iași, S.C. Citadin S.A., S.C. Salubris S.A, S.C. Servicii Publice  S.A. Iași, C. 

J. Iași – A.T.O.P., R.A.R., O.N.G.-uri și mass-media. 
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4.6.1. Infracționalitatea stradală în anul 2025 și perspectivele pentru anul 202618 

Conform datelor furnizate de Poliția Municipiului Iași, în anul 2025, pe raza municipiului Iași, 

au fost înregistrate un număr de 1.123 (-188) infracțiuni stradale. 
 

Fapta de natură penală 2024 2025 Diferențe (+/-) 

Total infracțiuni stradale 1.311 1.123 -188 

Tâlhărie 87 69 -18 

Tentativă de tâlhărie 5 4 -1 

Infracțiuni de distrugere  286 269 -17 

Infracțiuni de amenințare 57 41 -16 

Infracțiuni de loviri sau alte violențe 306 243 -63 

Tulburarea ordinii publice 9 1 -8 

Infracțiuni de furt 513 465 -48 

 furturi din societăți comerciale 4 10 +6 

furturi din buzunare, poșete, genți 157 129 -28 

furturi de auto 9 21 +12 

furturi din auto 106 76 -30 

furturi de componente 18 20 +2 

furturi de plăcuțe de înmatriculare 39 15 -24 

alte infracțiuni de furt 180 194 +14 

Ultrajul contra bunelor moravuri 5 1 -4 

Lipsire de libertate 1 0 -1 

Hărțuire 0 5 +5 

Viol  1 0 -1 

Tentativă de viol 0 1 +1 

Viol asupra unui minor 5 1 -4 

Agresiune sexuală 12 5 -7 

Agresiune sexuală asupra minorului 4 6 +2 

Înșelăciune 9 4 -5 

Ultraj  4 0 -4 

Ultraj contra bunelor moravuri 5 1 -4 

Portul fără drept de obiecte 5 1 -4 

Nerespectarea regimului armelor și munițiilor 1 1 0 

Legea nr. 143/2000 0 4 -4 
 

Din cele 1.123 (-188) infracțiuni stradale, 614 {54,67% [-81; (-13,19%)]} au fost  comise ziua 

și 509 {45,33%, [-107; (-21,02%)]} noaptea. 
 

 
 

Fig. nr. 4.1 - Reprezentarea faptelor de natură penală sesizate/din oficiu  

 
18 Informațiile  sunt puse la dispoziție de Poliția Municipiului Iași 

Fapte de natură penală

1.516
1.123

2024

2025
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Fig. nr. 4.2 - Reprezentarea faptelor de natură penală sesizate/din oficiu  

și perioada din zi când a fost săvârșită 

 

 
Grafic nr. 4.3 - Reprezentarea faptelor de natură penală sesizate/din oficiu pe fiecare secție de Poliție.         

 ***Sursa: Poliția Municipiului Iași 

 

În urma analizei se relevă o diminuare semnificativă a infracţionalităţii stradale sesizate, care se 

datorează infracţiunilor de lovire  și alte violențe (-63) și de furturi [furturi din buzunare (-28), furturi din 

autovehicule (-30) şi furturi de plăcuțe de înmatriculare (-24)]. Un aspect negativ este acela că a 

crescut numărul de furturi din autovehicule (+12). 

O scădere se observă la infracţionalitatea comisă pe timp de zi (-13,19%) şi tot o scădere a celei 

comise pe timp de noapte (-21,02%).  
 

4.6.2. Fapte de natură penală identificate de polițiștii locali 

În activitatea de patrulare pentru asigurarea unui climat de ordine și siguranță publică, 

polițiștii locali au constatat fapte de natură penală, ocazie cu care au fost întocmite documente 

specifice, care au fost înaintate organelor competente să le cerceteze. 
  

 
Fig. 4.4. - Număr fapte de natură penală constatate patrulele de polițiști locali sau patrulele mixte polițiști locali-polițiști din cadrul 

Poliției Municipiului Iași 

 

614 ziua  
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  În cursul anului 2025, polițiștii locali au constatat un număr de 152 (+88) fapte de natură 

penală. Din cele 152 fapte de natură penală constatate19, un număr de 125 fapte, pentru care s-au 

întocmit documentații specifice, au fost pe linie de urbanism. 
 

4.7.  Activitatea contravențională 

           În perioada analizată au fost implementate în baza de date 25.917 (+3.756, +14,49%) procese-

verbale față de 22.161 procese-verbale implementate în aceeași perioadă a anului trecut   

(implementarea presupune si verificarea acestora din punct de vedere al corectitudinii întocmirii, 

conform art. 17 din O.G. nr. 2/2001).  

 
Fig. 4.5. - Grafic comparativ cu sancțiunile aplicate de polițiștii locali și valoarea acestora (anii 2024-2025) 

 

 
Fig. 4.6. - Grafic comparativ cu amenzile și avertismentele  aplicate de Poliția Locală Iași (anii 2024-2025) 

 

4.8. Activitatea de relaționare cu cetățenii 

4.8.1. Secretariat 

La Secretariatul Poliției Locale Iași, în perioada analizată au fost înregistrate în Registrul 

intrări/ieșiri un număr de 25.746 documente (+1.612 în raport cu anul 2024). 

 

 
Fig. 4.7. - Grafic comparativ (2024-2025)  cu documentele primite și înregistrate la secretariatul Poliției Locale Iași 

 

 

 

 
19 Amenințarea, loviri sau alte violențe, furturi, conducerea unui vehicul fără a deține acest drept, conducerea unui vehicul pe drumurile 

publice sub influența băuturilor alcoolice sau a altor substanțe ș.a. 
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4.8.2. Dispecerat 

În perioada supusă analizei, la Dispeceratul Poliției Locale Iași s-au primit un număr de 15.038 

(+1.379)  apeluri telefonice de la cetățenii municipiului Iași, din care 421 prin S.N.A.U - 112. 

 

Nr. 

crt. 

Activități desfășurate 2024 2025 Diferențe 

+/- 

01 Sesizări și reclamații primite  13.659 15.038 +1.379 

02 Verificări 20 32.943 36.961 +4.018 

03 Răspunsuri scrise la adrese (solicitări imagini)21 425 744 +319 

05 Documente de serviciu întocmite22 1.080 499 581 
 

 

 
Fig. 4.8. - Grafic comparativ cu sesizările/verificările primite la Dispeceratul  Poliției Locale Iași (anii 2024-2025) 

 

 
Fig. 4.9. – Grafic cu repartizarea pe categorii de persoane care se adresează Dispeceratului Poliției Locale Iași 

 

Raportat la ora apelului, din cele 15.038 sesizări, un număr de  9.835 (65,40%) au fost 

transmise pe timp de zi, iar 5.203 (34,39%) au fost transmise pe timp de noapte.  

 

 
Fig. 4.10. – Grafic cu privire la ora apelului/sesizării 

 
20 Auto, persoane, permise, societăți comerciale. 
21 Solicitări și ridicări imagini venite de la persoane juridice de interes public sau privat, stocarea imaginilor la solicitarea persoanelor fizice 

și cabinete de avocat. Răspunsuri scrise pentru persoane fizice, persoane juridice de interes public sau privat. 
22 Dispoziția de zi pe unitate, sinteza zilnica, anexa (cu sesizări). 
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Nr. 

crt. 

Fapta sesizată Nr. sesizări 

2024 

Nr. sesizări 

2025 

Diferențe 

+/- 

01 Tulburarea ordinii si linistii publice 1.156 1.861 +705 

din care: stradale 876 1477 +601 

în locuințe 280 384 +104 

02 Pe linie rutieră 8.719 9.477 +758 

din care: Oprire/staționare neregulamentară 1.547 1.944 +397 

Blocări ale căilor de acces23 2.072 2.733 +661 

Parcări pe trotuar 1.111 1.632 +521 

Ocupare fără drept a locurilor de parcare pentru persoane cu handicap 352 613 +261 

Ocupare fără drept a locurilor de parcare de reședință 1.432 1.720 +290 

Blocare cale de rulare tramvai 26 42 +16 

Blocare stații taxi 408 777 +369 

Ocupare fără drept a locurilor de parcare pentru auto electrice 104 16 -88 

03 Solicitări privind gospodărirea și curățenia localității 1.667 2.150 +483 

din care: S.C. Citadin S.A.24 453 457 +4 

 S.C. Salubris S.A25. 191 404 +213 

S.C. Servicii Publice Iași26 353 530 +177 

Compania de Transport Public Iași 379 346 -33 

Apa Vital 291 413 +122 

04 Sesizări privind prezența persoanelor fără adăpost în anumite locuri  370 468 +98 

05 Sesizări privind faptele de apelare la mila publicului 224 406 +182 

06 Sesizări privind degradarea /folosirea incorectă a mobilierului stradal 93 139 +46 

 Sesizări privind distrugeri în parcuri esplanade/mobilier stradal 60 145 +85 

07 Sesizări privind șantiere în activitate de construire 140 289 +149 

08 Sesizări cu privire la lăsarea în libertate/nesupravegheate a animalelor; 89 103 +14 

09 Sesizări privind lipsă capace, cabluri rupte, lipsă iluminat public, semafoare defecte 92 54 -38 

10 Anulare sesizări 903 1.014 +111 

11 Alte situații sesizate 268 2.920 +2.654 

 
23 În curțile imobilelor, instituțiilor publice ori societăților comerciale 
24 Pentru fluidizarea traficului rutier în zonele unde se executau lucrări de decapare/asfaltare 
25 Pentru curățarea părții carosabile, aleilor din parcuri, ori alte zone acolo unde persoane ale străzii își improvizau adăposturi din cartoane ori alte materiale și se impunea 

salubrizarea 
26 Pentru fluidizarea traficului rutier în zonele unde se toaletau arbor 
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4.8.3. Activitate promovare în mediul online 

Poliția Locală Iași utilizează drept canale de comunicare cu cetățenii municipiului site-ul 

oficial al instituției, cât și pagina de Meta-Facebook. 

 
Fig 4.11. - Interacțiunile paginii de Meta-Facebook a Poliției Locale Iași în mediul online 

 

În anul 2025 au fost postate 1.637 articole pe Meta-Facebook [(+34); sunt buletine 

informative și mesaje instant], iar pe site-ul Poliției Locale Iași au fost postate un număr de 85 

materiale de informare.27 
 

2024 

Luna 

2025 

Nr. vizitatori unici Număr vizite Nr. vizitatori unici Număr vizite 

4.236 6.297 Ianuarie 5.378 9.123 

5.704 7.649 Februarie 7.058 11.923 

6.954 9.183 Martie 8.015 14.036 

6.090 8.184 Aprilie 6.049 11.254 

5.322 7.934 Mai 5.784 10.278 

3.892 5.517 Iunie 5.040 8.738 

4.802 8.054 Iulie 11.210 17.045 

4.314 7.213 August 8.631 18.243 

4.695 7.201 Septembrie 9.935 21.123 

5.137 8.591 Octombrie 10.242 22.009 

4.131 6.971 Noiembrie 10.354 22.491 

7.236 10.981 Decembrie 6.657 17.522 

TOTAL 

62.513 93.775  94.353 183.785 

 

Conform statisticilor înregistrate de site-ul Poliției Locale Iași, numărul vizitatorilor unici a 

crescut 94.353  (+31.840) în raport cu aceeași perioadă a anului 2024, tot o creștere s-a înregistrat și la 

numărul vizitelor 183.785  (+ 89.432). 

 

4.9. Compartimentul Documente Clasificate. Evidență Armament 

În anul 2025 au fost înregistrate un număr de 110 solicitări/informări publice în baza Legii 

nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public. 

Responsabilul cu protecția datelor cu caracter personal a formulat un număr de 68 

răspunsuri (la sesizări ale unor persoane fizice/juridice, a unor funcționari publici, registre conform 

art. 30 din Regulamentul U.E. nr. 679/2016, dar și informări/puncte de vedere) și  a participat la un 

 
27 Comunicate, buletin informativ, rapoarte, declarații de avere și interese, caiete de sarcini ș.a. 
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număr de 10 ședințe de pregătire instruire la serviciile operative, dar și la invitația Serviciului 

Management Resurse umane. 

Responsabilul cu implementarea Sistemului de Control Managerial Intern a realizat toată 

documentația necesară derulării în condiții optime a acestor activități  și distribuirea către fiecare 

structură în parte.  

Responsabilul cu  distribuirea echipamentului a procedat la: 

- echiparea unui număr de 469 polițiști locali cu un număr de 404 articole de echipament; 

Totodată a predat la ANAF suma de 3.120 lei rezultați din confiscări. 

În anul 2025 au fost confiscate produse perisabile și neperisabile, după cum urmează: 

Produse perisabile UM Flori naturale UM Alte produse  

Pepeni verzi  4.185 kg Floarea soarelui 100 fire Brățări 10 bucăți 

Pepeni galbeni 28 kg Eustoria 100 fire Baloane luminoase 17 bucăți 

Visine 26 kg Trandafiri 512 fire Țigări 185 pachete/ 

3700 tigarete Cireșe 26 kg Busuioc 515 buchete 

Porumb pentru fiert 22 buc Flori naturale 125 buchete   

 

4.10. Activitatea de prevenire  

Având în vedere cele 50 de solicitări primite de Poliția Locală Iași pentru a participa la diverse 

proiecte și activități desfășurate în cadrul unor unități de învățământ, polițiștii locali special desemnați 

au pregătit o serie de teme în funcție de specificul solicitat de cadrele didactice, pe nivelul de 

înțelegere corespunzător vârstei copiilor/adolescenților. 

În cadrul atelierelor specifice, au participat și polițiști locali din cadrul Serviciului Poliție 

Locală Călare însoțiți de partenerii de patrulare (cai), dar și voluntari din cadrul Proiectului 

Voluntar la Poliția Locală Iași, tematicile abordate fiind stabilite de comun acord cu personalul 

didactic adaptat la nevoile actuale și viitoare și pe specificul  vârstei, conform feedback-ului primit în 

urma participărilor anterioare, atât de la grupul țintă (preșcolari, elevi de ciclu primar, gimnazial sau 

liceal), cât și de la părinții acestora. 

Printre temele abordate în funcție de vârstă și solicitările cadrelor didactice se regăsesc: 

• micul pieton – reguli de circulație pentru cei mici; 

• cunoașterea semnelor de circulație și a semaforului electric - specifice pietonului; 

• prezentarea autospecialei de Poliție Locală; 

• orientarea în carieră a elevilor; 

• bullying-ul – combaterea violenței în mediul social și școlar – soluții pentru gestionarea 

conflictelor; 

• aspecte legislative privind noțiuni generale de prevenire și combatere a faptelor 

antisociale; 

• consumul de substanțe interzise; 

• delincvența juvenilă; 

• prezentarea partenerilor de patrulare a polițiștilor locali din cadrul Serviciului Poliție 

Locală Călare/ 

 Toate aceste activități care implică preșcolari, școlari și adolescenți au scopul de a 

modela factorul uman și responsabilizarea acestora în societate și în trafic. 
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CAPITOLUL V 

REZULTATELE STRUCTURILOR OPERATIVE 

ALE POLIȚIEI LOCALE IAȘI 

 

 

5.1. Serviciul Dispecerat  

În cadrul Dispeceratului Poliției Locale Iași, activitatea se desfășoară în două compartimente:  

 
Fig. 5.1. – structura Serviciului Dispecerat 

 

Dispeceratul Poliției Locale Iași dispune de un sistem de comunicație radio în cuprinsul căruia 

sunt un număr de 199 de stații emisie recepție, din care 176 portabile, iar 23 sunt montate pe 

autospeciale. Pentru o bună coordonare a echipajelor în teren, după o analiză a situației existente, în 

urma ședinței manageriale s-a constatat că este necesar să se implementeze un sistem GPS pe fiecare  

autospecială a instituției, stocarea datelor efectuându-se în Dispecerat, iar dispecerii verifică în 

permanență poziționarea echipajelor pentru a le coordona rapid, pe principiul: cel mai apropiat 

intervine. Un număr de 8 polițiști locali efectuează serviciul de monitorizare trafic rutier în cadrul 

Compartimentului Managementul Traficului Rutier, unde gestionează evenimentele surprinse de 

un număr de 300 camere, 395 camere aparținând S.C. Salubris S.A., 16 LPR și buna funcționare a 

semafoarelor aferente sistemului de supraveghere stradal. 
 

5.1.1. Compartiment Dispeceri 

Pentru asigurarea unei monitorizări corespunzătoare a zonelor de interes operativ, avem un 

sistem de supraveghere format din 242 camere de supraveghere, dintre acestea un număr de 9 sunt 

special orientate pentru identificare număr de înmatriculare. În perioada supusă analizei, la 

Dispeceratul Poliției Locale Iași, pe lângă activitatea de preluare sesizări telefonice de la cetățenii 

municipiului – reliefată în capitolul III la punctul 3.8.2. – polițiștii locali specializați în preluarea 

apelurilor au efectuat verificări în bazele de date ale Ministerului Afacerilor Interne, astfel: 

 

 

Creșterea numărului de verificări la persoane, oferă o imagine clară a implicării polițiștilor 

locali în asigurarea unui climat optim de ordine și siguranță publică la nivelul municipiului. 
 

 

 

 

 

Serviciul Dispecerat

Compartiment Dispeceri Compartiment Management Trafic rutier

Nr. 

crt. 

Verificări 2024 2025 Diferențe 

+/- 

01 Persoane 16.978 19.596 +2.618 

02 Permise 2.767 3.024 +257 

03 Autovehicule 13.178 13.043 -135 

04 Societăți comerciale 1.119 1.298 +179 

 TOTAL 34.062 36.961 +2.899 
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5.1.2. Compartimentului Managementul Traficului Rutier  

  La acest compartiment, au fost înregistrate un număr de 3.563 (-1586) de situații consemnate 

în Registrul de evenimente, vizualizate pe camerele de supraveghere, din care: 

 

Nr. 

crt. 

Situații identificate 2024 2025 Diferențe 

+/- 

01 Accidente cu victime 140 127 -13 

02 Accidente fără victime 500 432 -68 

03 Cerșetori 262 250 -12 

04 Căruțe în trafic 6 7 -1 

05 Auto/tramvaie defecte 187 158 -29 

06 Lucrări în carosabil 419 339 -80 

07 Sancțiuni 69 14 -55 

08 Alte situații 1.608 780 -828 

09 Solicitări imagini 1.707 1456 -251 

 TOTAL 4.898 3.563 -1.586 

 

 

 
Fig.5.1 - Număr accidente surprinse de camerele de supraveghere video-stradal, monitorizate în C.M.T.  (anii 2024-2025) 

 

140

500

127

432

Accidente cu victime Accidente fără victime

2024

2025



Pagină 27 din 44 - https://politialocala-iasi.ro/ 
 

5.2. Serviciile Ordine Publică 1-6  

 
 

În anul 2025, în cadrul Serviciilor Ordine Publică 1-6 și-au desfășurat activitatea în mod constant un efectiv de 103 lucrători. 

 

Fapte antisociale 
Serviciul 1  (+/-) Serviciul 2  (+/-) Serviciul  3  (+/-) Serviciul 4  (+/-) Serviciul 5 (+/-) Serviciul 6 (+/-) 

2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025 

Fapte de natură infracțională 4 0 -4 5 5 0 2 3 +1 0 0 / 16 15 -1 0 0 / 

Fapte de natură contravențională 1.091 1.387 +296 2.075 1.939 -136 2.454 2.639 +185 1.388 1.157 -231 944 855 -89 1.011 871 -140 

 Legea nr. 61/1991 132 146 +14 476 493 +17 1.015 1.934 +919 191 188 -3 274 278 -4 321 255 -66 

Legea nr. 349/2002 0 1 +1 26 22 -4 71 55 -16 26 17 -9 1 2 +1 0 3 +3 

Legea nr. 448/2006 50 42 -8 28 16 -12 33 19 -14 47 9 -38 100 47 -53 53 14 -39 

O.G. nr. 97/2005 11 9 -2 12 14 +2 18 21 +3 14 15 +1 14 7 -7 34 33 -1 

O.G. nr. 99/2000 17 6 -11 23 31 +8 90 93 +3 96 40 -56 52 13 -39 18 0 -18 

O.U.G. nr. 195/2002 267 283 +16 1.156 891 -265 177 36 -141 446 394 -52 149 109 -40 163 244 +81 

H.C.L. Iași nr. 54/2020 415 641 +226 202 274 +72 198 203 +5 308 239 -69 193 237 +44 150 152 +2 

H.C.L. Iași nr. 338/2006 21 13 -8 38 48 +10 49 32 -17 14 16 +2 36 29 -7 11 6 -5 

H.C.L. Iași nr. 167/1998 8 0 -8 3 2 -1 0 0 0 10 0 -10 21 3 -18 67 21 -46 

H.C.L. Iași nr. 70/1998 6 0 -6 0 0 0 5 3 -2 3 5 +2 0 1 +1 34 8 -26 

H.C.L. Iași nr. 130/2022 118 142 +24 93 130 +37 163 148 -15 92 96 +4 61 97 +36 85 84 -1 

Alte H.C.L. Iași 46 104 +58 16 18 +2 140 94 -46 89 74 -15 43 30 -13 77 5 -72 
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Media sancțiunilor aplicate de 

un polițist local 99,07 92,33 109,95 72,31 65,76 58,06 

Lucrări gestionate în cadrul 

Serviciului28 
392 195 168 591 516 323 

 
28 Petiții, referate, pontaje, planificări, solicitări informații ș.a. 
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Fig. 5.2. - Număr sancțiuni aplicate de polițiștii locali din cadrul Serviciului O.P. nr. 1-6 

 

 

1091

2075

2454

1388

944

1011

1387

1939

2639

1157

855 871

296

-136

185

-231

-89 -140

Serviciul 1 Serviciul 2 Serviciul 3 Serviciul 4 Serviciul 5 Serviciul 6

2024 1091 2075 2454 1388 944 1011

2025 1387 1939 2639 1157 855 871

Diferență (+/-) 296 -136 185 -231 -89 -140
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5.3. Serviciul Intervenții 

În anul 2025 Serviciul Intervenții a dispus de un efectiv operațional de 14 lucrători, care au 

aplicat un număr de 1.674 sancțiuni contravenționale (+156), din care 1.450 amenzi (86,61%)  şi 

224 avertismente (13,38%). 

La nivelul Serviciului Intervenții s-a acționat pentru prevenirea violenței stradale și a 

delicvenței juvenile, reducerea fenomenului cerșetoriei, în scopul asigurării unui climat corespunzător 

de ordine  și siguranță publică. 

 

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2024 2025 Diferențe  

(+/-) 

01 Fapte de natură contravențională 1.518 1.674 +156 

**Legea nr. 61/1991 1.368 1.471 +103 

**Legea nr. 349/2002 0 5 +5 

**O.G. nr. 97/2005 11 15 +4 

**O.G. nr. 99/2000 94 87 -7 

**H.C.L. Iași nr. 54/2020 28 70 +42 

**H.C.L. Iași nr. 338/2006 12 23 +11 

**H.C.L. Iași nr. 167/1998 5 3 -2 

02 Valoare sancțiuni (lei) 226.385 350.960 +124.575 

Media sancțiunilor aplicate de un polițist local este: 119,57 
 

 
Fig. 5.3. - Număr sancțiuni contravenționale aplicate de polițiștii locali din cadrul Serviciului Intervenții 

 

 Urmare a constatării faptelor de natură contravențională pe linia cerșetoriei, polițiștii din 

cadrul Serviciului Intervenții au procedat și la  confiscarea sumelor  de bani rezultate în urma 

activității de cerșetorie, probate. 

 

 
Fig. 5.4. – Număr  sancțiuni aplicate de polițiștii locali din cadrul Serviciului Intervenții la Legea nr. 61/1991  

 

5.4. Serviciul Poliție Locală Călare 

Serviciul Poliție Locală Călare a funcționat cu un număr de 8 angajați. Activitatea de 

patrulare se desfășoară pe un itinerariu prestabilit care nu depășește 20 de km pe zi (3-4 ore). 

Folosirea patrulelor călare au ca scop descurajarea oricăror acțiuni violente de stradă și asigurarea 

unui climat de ordine și siguranță publică. 

1.160
1.674

2024 2025

Apelare la mila publicului Consum de alcool Tulburare OLP

2024 785 263 174

2025 833 290 372

785

263
174



Pagină 30 din 44 - https://politialocala-iasi.ro/ 
 

 În anul 2025 au fost efectuate 193 misiuni de patrulare călare, pe următoarele itinerarii: 

Podu Roș – SCM – Copou, cartierele Alexandru-Dacia, Mircea cel Bătrân - Galata, Nicolina, 

zonele de agrement Ciric și C.A. Rosetti. În perioada în care se desfășoară cursurile școlare, polițiștii 

locali din cadrul Serviciului au asigurat însoțirea transportului școlar pe traseul Rond Tehnopolis – 

Rond Agronomie (tramvai 9), în intervalul orar 0700- 0830. 

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2025 2025 Diferențe 

(+/-) 

01 Fapte de natură contravențională 109 136 +27 

**Legea nr. 61/1991 44 40 -4 

**O.G. nr. 97/2005 3 76 +73 

**O.G. nr. 99/2000 25 10 -15 

**H.C.L. Iași nr. 54/2020 13 7 -6 

**H.C.L. Iași nr. 338/2006 12 1 -11 

**Alte H.C.L. Iași 6 2 -4 

02 Valoare sancțiuni (lei) 8.540 37.300 +28.760 

Media sancțiunilor aplicate de un polițist local este 17 
 

 

 
Fig. 5.5. - Număr sancțiuni contravenționale aplicate de polițiștii locali din cadrul S.P.L.C.  

 

Cu ocazia manifestărilor cultural – sportive și religioase, polițiștii locali din cadrul Serviciului 

Poliție Locală Călare au asigurat o prezență constantă în comunitate: 

• Ziua Poliției Locale din 21 mai, desfășurată pe Pietonalul Ștefan cel Mare și Sfânt; 

• ANIMAL FEST 2025, organizat de Facultatea de Medicină Veterinară din cadrul 

Universității de Științele Vieții „Ion Ionescu de la Brad” Iași; 

• Zilele Iașului și Sărbătoarea Sf. Parascheva, Târgul de Crăciun; 

• alte activități desfășurate în grădinițe cluburi pentru copii. 

 

5.5. Serviciul Siguranța Circulației  

Serviciului Siguranța Circulației are prevăzute un număr de 37 funcții.  

Zilnic s-a acționat, pentru fluidizarea traficului rutier, în zile și intervale orare de vârf 

(07.00-08.30, 12.00-14.00, 16.00-18.00), în zonele cele mai aglomerate29 ale municipiului Iași și cu 

ocazia manifestărilor cultural-artistice, sportive, religioase, a mitingurilor, marșurilor, adunărilor 

publice. De asemenea, s-a acționat în zona unităților de învățământ preuniversitar și 

universitar30. 

 

 
29 Podu Roș - B-dul Nicolina, Șos. Bucium, B-dul Poitiers, B-dul Independenței, B-dul Socola, b-dul Primăverii, Tg. Cucu, B-dul. A. 

Panu, str. C. Negri, str. Timpului, Piața Eminescu, B-dul Carol, Rond Agronomie, str. Gându, str. N. Bălcescu, str. General Berthelot, str. 

Gării, str. Bucium în zona Carrefour Felicia, Kaufland Nicolina, Kaufland Pod de Piatră. 
30 Liceul Vasile Alecsandri, Colegiul Național, Colegiul Mihai Eminescu, Școala Gheorghe Asachi, Școala nr. 23, Universitatea 

Alexandru Ioan Cuza, Grădinița Sf. Sava, alte unități de învățământ.  

 

109
136

2024 2025



Pagină 31 din 44 - https://politialocala-iasi.ro/ 
 

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2024 2025 Diferențe 

(+/-) 

01 Fapte de natură infracțională 8 4 -4 

02 Fapte de natură contravențională 11.055 7.605 -3.450 

**Legea nr. 61/1991 82 61 -21 

**Legea nr. 38/2003 25 18 -7 

**Legea nr. 448/2006 135 154 +19 

** Legea nr. 54/2012 28 38 +10 

**O.U.G. nr. 195/2002 7.255 6.619 -636 

**H.C.L. Iași nr. 54/2020 591 584 -7 

**H.C.L. Iași nr. 130/2022 2.881 105 -2.776 

**Alte H.C.L. Iași 58 26 -32 

03 Valoare sancțiuni (lei) 2.807.085 1.560.670 -1.246.415 

04 Media sancțiunilor aplicate de un polițist local 205,54 
      

 

Fig. 5.6. – Număr sancțiuni contravenționale aplicate  de polițiștii locali din cadrul S.S.C. 

 

  Pe linia respectării prevederilor O.U.G. nr. 195/2002: 

• oprire neregulamentară = 2.208 (+317); 

• staționare neregulamentară = 2.669 (-746); 

• accesul interzis = 1.457 (-266); 

• traversare neregulamentară = 245 (+34); 

• mopede/biciclete = 32; 

• necomunicare date conducător auto = 8. 

Au fost rezolvate un număr de 473 petiții primite din partea cetățenilor, petiţii care au fost 

înregistrate la secretariatul unității. Alte, peste 950 sesizări au fost transmise Serviciului 

Siguranța Circulației, prin dispeceratul unității, sesizări care au cuprins diferite arii de încălcări 

legislative. 

 

5.6. Serviciul Reglementare Circulație Rutieră 

Serviciul Reglementare Siguranță Rutieră are prevăzute un număr de 11 funcții.  În perioada 

analizată, au fost constatate şi aplicate un număr de 5.500 contravenții, din care 3.268 au fost 

sancţiuni cu amendă, iar 2.232  sancțiuni cu avertisment, însumând o valoare totală de 1.959.936 lei. 

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2025 

01 Fapte de natură contravențională 5.500 

**Legea nr. 61/1991 2 

**Legea nr. 448/2006 11 

**O.U.G. nr. 195/2002 2.242 

**H.C.L. Iași nr. 54/2020 217 

**H.C.L. Iași nr. 130/2022 3.021 

**Alte H.C.L. Iași 7 

02 Valoare sancțiuni (lei) 1.959.936 

03 Media sancțiunilor aplicate de un polițist local 500 

    

11.243 7.605

2024 2025
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Grafic nr.  5.6. - Număr sancțiuni contravenționale aplicate  de polițiștii locali din cadrul S.R.S.R. 

 

Indicatorii de performanță pentru asigurarea fluenței traficului rutier au avut în vedere:  

 
Grafic nr.  5.6. – Indicatori de performanță privind activitățile polițiștii locali din cadrul S.R.S.R. 

 

 Pe linia respectării prevederilor O.U.G. nr. 195/2002: 

• oprire neregulamentară = 102 (+16); 

• staționare neregulamentară = 2.054 (+520); 

• accesul interzis = 53 (+8); 

• traversare neregulamentară = 29 (+4); 

• altele = 4. 

Au fost rezolvate un număr de 458 petiții primite din partea cetățenilor, petiții care au fost 

înregistrate la secretariatul unității.  

 

5.7. Serviciul Control Urbanism. Afișaj Stradal 

Pe parcursul anului 2025, activitatea de constatare s-a materializat prin  controale permanente 

de specialitate la nivelul municipiului, aceasta fiind asigurată de un efectiv de 10 polițiști locali, 

responsabili de 9 zone, conform sectorizării întocmite la nivelul serviciului:  

Activitatea Serviciului Control Urbanism și Afișaj Stradal s-a materializat și prin trimiterea a 

125 (+68) documentații înaintate către alte instituții judiciare pentru continuarea cercetărilor: 

▪ 18 (+16)  documentații către Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași; 

▪ 49 (-21) documentații către Judecătoria Iași;  

▪ 58 (+31) documentații către Inspectoratul Județean de Poliție Iași. 

În urma activităților specifice desfășurate de polițiștii locali din cadrul Serviciului Control 

Urbanism. Afișaj Stradal au fost întreprinse verificări privind respectarea normelor de disciplina în 

construcții  în urma  unui număr de 2.257 (+548) de sesizări și reclamații.  

În vederea respectării prevederilor Legii nr. 185/2013 privind amplasarea și autorizarea 

mijloacelor de publicitate, au  fost efectuate un număr de 45 controale, fiind aplicate un număr de 

10 sancțiuni contravenționale în valoare de 9.000 lei. 

 În anul 2025, polițiștii locali din cadrul Serviciului Control Urbanism. Afișaj Stradal au 

întreprins următoarele activități: 

5500

3268

2232 Contravenții

Total Amenzi Avertismente

1771 1519

55
716

2012
1394

27
610

Auto ridicate Auto relocate Auto abandonate ridicate Auto abandonate

identificate
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- au verificat un număr de 1.286 autorizații de construire; 

- au înmânat un număr de 361  înștiințări/notificări; 

- au identificat un număr de 109 construcții fără autorizație; 

- au întreprins un număr de 1.196 verificări la șantierele de pe raza municipiului Iași; 

- întocmite un număr de 422 (-169) procese-verbale de recepție după finalizarea lucrărilor. 

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2024 2025 Diferențe 

(+/-) 

01 Fapte de natură infracțională 57 125 +68 

02 Fapte de natură contravențională 100 125 +25 

**Legea nr. 50/1991 80 83 +3 

**H.C.L. 54/2020 2 25 +23 

**Alte acte normative 17 17 / 

03 Valoare sancțiuni (lei) 241.500 275.100 +33.600 

 

 
Fig. 5.7. – Număr sancțiuni contravenționale aplicate polițiștii locali din cadrul S.C.U.A.S. 

 

5.8. Serviciul Protecția Mediului. Control Comercial 

  În anul 2025 au fost primite un număr de 963 sesizări prin secretariatul instituţiei. În cadrul 

Serviciului Protecția Mediului. Control Comercial își desfășoară activitatea un număr de 13 

lucrători. În perioada analizată au fost întreprinse un număr de 2.772 acțiuni de verificare ale 

șantierelor de construcții. 

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2024 2025 Diferențe 

(+/-) 

01 Fapte de natură contravențională 352 1.906 +1.554 

**Legea nr. 61/1991 17 147 +130 

**Legea nr. 448/2006 8 23 +15 

**O.G. nr. 97/2005 0 21 -21 

**O.G. nr. 99/2000 30 693 +663 

**O.U.G. nr. 195/2005 2 4 +2 

**H.C.L. Iași nr. 54/2020 220 731 +511 

**H.C.L. Iași nr. 167/1998 35 190 +155 

**H.C.L. Iași nr. 321/2017 10 22 +12 

**Alte acte normative 28 72 +44 

02 Valoare sancțiuni (lei) 194.820 1.073.045 +878.225 
 

 

Fig. 5.8.- Număr sancțiuni contravenționale aplicate polițiștii locali din cadrul S.P.M.C.C.  
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Serviciul Protecția Mediului. Control Comercial a desfășurat acțiuni de cooperare cu  

următoarele structuri: 

➢ 14 acțiuni cu Garda Națională de Mediu, Serviciul Comisariatul Județean Iași, prin 

acordarea reciprocă de sprijin cu personal şi logistică, precum şi prin identificarea unor 

contravenienți sau mijloace auto; 

➢ 387 acțiuni cu S.C. SALUBRIS S.A. care beneficiază în permanență de sprijinul 

lucrătorilor structurii, în special pentru următoarele activități: 

• 354 acțiuni pentru încheierea de contracte pentru prestări servicii de salubritate între 

Salubris și persoanele fizice și juridice; 

• 8 acțiuni comune pentru depistarea persoanelor care sustrag deșeuri reciclabile; 

• 23 acțiuni comune pentru depistarea persoanelor care nu îndeplinesc obligațiile 

legale pe linia împrejmuirii şi igienizării proprietății, permițând depozitarea 

necontrolată de deșeuri sau alte materiale; 

• 2 acțiuni de sprijinire pe timpul acțiunilor de capturare a unor câini comunitari sau 

de microciparea acestora. 

➢ 5 acțiuni cu Apele Române cu privire la cursurile de apă din municipiu31; 

➢ 5 acțiuni cu Direcția de Sănătate Publică, cu privire la măsurători sonometrice; 

➢ 2 acțiuni cu Direcția de Sănătate Veterinară pe linia identificării şi luării măsurilor 

care s-au impus asupra unor persoane care creșteau animale și păsări, fără respectarea 

normelor de igienă, sau în arealul în care acest lucru este interzis; 

➢ 78  acțiuni cu Primăria Municipiului Iaşi32 . 
  

5.9. Serviciul Pază. Control Acces. Transport Valori 

         În cadrul serviciului își desfăsoară activitatea un număr de 35 lucrători, din care 23 funcționari 

publici – politiști locali și 12 paznici - personal contractual, la care se adaugă un funcționar public de 

conducere - șef serviciu, personal cu care asigurăm un număr de 14 posturi ce aparțin obiectivelor 

Primăriei Municipiului Iași. 
  

Nr. 

crt. 

Fapte antisociale 2024 2025 Diferențe 

(+/-) 

01 Fapte de natură contravențională 65 123 58 

**Legea nr. 61/1991 57 25 -32 

**Legea nr. 349/2002 3 6 +3 

** O.G. nr. 97/2005 1 86 +85 

**H.C.L. Iași  4 6 +2 

02 Valoare sancțiuni (lei) 11.955 43.150 +31.195 

 

 
Fig. 5.9. - Număr sancțiuni contravenționale  aplicate polițiștii locali din cadrul S.P.C.A.T.V. 

 
31 Bahlui, Ezăreni, Nicolina, Cacaina, Vămăşoaia, Chirița - Acumularea Valea Adâncă 
32 Direcția Tehnică și Servicii Comunitare, Serviciul Promovare și monitorizare Calitate Mediu. 

65

123

2024 2025
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CAPITOLUL VI 

ANALIZA ACTIVITĂȚII DESFĂȘURATE DE STRUCTURILE 

NEOPERATIVE 

 

 

6.1.Serviciul Management Resurse Umane 

6.1.1.Managementul resurselor umane 

Activitatea Serviciului Resurse Umane s-a desfășurat în conformitate cu prevederile legale în 

vigoare şi a inclus activități ce țin de: 

➢ gestionarea dinamicii de personal; 

➢ asigurarea drepturilor salariale ale angajaților, pentru anul 2025, prin fundamentarea corectă 

și susținerea Proiectului Buget de venituri și cheltuieli;  

➢ activitatea de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale salariaților; 

➢ activitatea de gestionare a declarațiilor de avere și interese – la modificarea/ încetarea 

raporturilor de serviciu ale funcționarilor publici; 

➢ activități specifice domeniului securitate în muncă și I.S.U., în mod deosebit a celor ce 

privesc masurile de protecție aplicate la nivelul Poliției Locale Iași, pentru prevenirea și 

evitarea riscului de îmbolnăvire; 

➢ activități de pregătire profesională. 
 

6.1.2. Pregătirea profesională a personalului 

Pe parcursul anul 2025 un număr de 50 funcționari publici au urmat cursuri de perfecționare, 

iar 2 polițiști locali au urmat cursurile organizate de Școala de Formare Inițială și Continuă a 

Personalului Poliției de Frontieră Iași, ambii obținând certificate de absolvire.  
 

6.1.3. Analiza cantitativă a activității Serviciului Management Resurse Umane 

• întocmirea – în limita competențelor – a documentației corespunzătoare pentru 3 proiecte de 

hotărâre;  

• 4 raportări lunare salarii – pe portal A.N.F.P.; 

• efectuarea a peste 97 operațiuni pe portalul A.N.F.P.; 

• efectuarea unei operațiuni 32 în REVISAL; 

• efectuarea a 74 ordonanțări și 32 propuneri și angajamente; 

• gestionarea evaluărilor profesionale (419 evaluări anuale și parțiale);  

• gestionarea activității de completare, afișare și raportare a declarațiilor de avere și a 

declarațiilor de interese (288 + 287); 

• elaborarea și întocmirea unui număr total de 198 decizii/acte adiționale,  

• soluționarea a 4.117 de lucrări repartizate către S.M.R.u., prin registrul electronic de evidență 

a corespondenței instituției și avizarea/consultarea unor lucrări distribuite spre competența 

soluționare a altor structuri. 
 

6.2.Serviciul Financiar Contabilitate. Compartiment Evidența Proceselor-Verbale 

Contabilitatea este activitatea specializată în măsurarea, evaluarea, cunoașterea, gestiunea și 

controlul activelor, datoriilor și capitalurilor proprii, precum și a rezultatelor obținute din activitatea 

instituțiilor publice. 
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a. Venituri: Finanțarea cheltuielilor Poliției Locale Iași se realizează conform Legii nr. 

155/2010, din venituri proprii și subvenții de la bugetul local.  

Față de anul precedent se constată următoarele: 

✓ creșterea cu 4,50% a subvențiilor pentru secțiunea de funcționare; 

✓ creșterea cu 233,64 % a subvențiilor pentru secțiunea de dezvoltare. 
 

Descriere Venituri 2024 Venituri 2025 -m
ii lei- 

Subvenții pentru secțiunea de funcționare 44.498,23 46.500,00 

Subvenții pentru secțiunea de dezvoltare 359,67 1.200,00 

Total: 44.857,90 47.700,00 

    

 
Fig. 6.1. - Grafic venituri (venituri proprii și subvenții) ale Poliției Locale Iași 

 

b. Cheltuieli: Poliția Locală Iași a dispus de un buget total de 47.700,00 mii lei, s-au efectuat 

plăți în valoare de 43.646,34 mii lei. 

Descriere Plăți 2024 

 

 

Plăți 2025 

 - m
ii lei- 

Titlul I - Cheltuieli de personal 41.672,53 41.710,18 

Titlul II - Bunuri și servicii 1.718,20 1.932,69 

Titlul XII - Active nefinanciare 0 3,47 

Total : 43.390,73 43.646,34 

 

 
Fig. 6.2. - Grafic reprezentativ cheltuieli Poliția Locală Iași 

 

b.1. Cheltuieli de personal - față de anul 2024 se constată o creștere de 0,09% a cheltuielilor de 

personal, datorită modificărilor salariale operate conform prevederilor legale. 

Denumire cheltuială 2024 2025 

-m
ii lei- 

Cheltuieli salariale în bani 36.845,60 40.739,64 

Cheltuieli salariale în natură 3.995,23 145,60 

Contribuții 831,7 824,94 

                  Total : 41.672,53 41.710,18 

 

 
Fig. 6.3.- Grafic reprezentând cheltuielile de personal ale Poliției Locale Iași 

Venituri 2024

Venituri 2025

41.587,13

36.088,84
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b.2. Cheltuieli cu bunuri si servicii  

Titlu II - Cheltuieli cu bunuri şi servicii -  în anul 2025 se constată o creștere a cheltuielilor 

de 12,48%, față de aceeași perioadă a anului 2024, după cum urmează:           

Articol 

bugetar 
Descriere 2024 2025 

Creștere (+) 

Diminuare (-) 

-m
ii lei- 

20.01.01 Furnituri de birou 72,66 68,63 -4,03 

20.01.02 Materiale pentru curățenie 7,99 8,00 +0,01 

20.01.03 Încălzit, iluminat și forță motrică 73,64 181,79 +108,15 

20.01.04 Apa, canal și salubritate 13,75 16,04 +2,29 

20.01.05 Carburanți și lubrifianți 349,27 407,59 +58,35 

20.01.06 Piese de schimb 198,91 204,62 +5,71 

20.01.08 Poșta, telecomunicații, radio, tv, internet 88,38 100,35 +11,97 

20.01.30 Alte bunuri și servicii pentru intret și funcț. 649,12 704,64 +55,52 

20.02 Reparații curente 9,52 14,50 4,98 

20.04.01 Medicamente 7,82 1,33 -6,49 

20.05.01 Uniforme și echipament 128,68 107,69 -20,99 

20.05.30 Alte obiecte de inventar 8,13 15,13 +7,00 

20.13 Pregătire profesională 0,00 5,10 5,10 

20.14 Protecția muncii 44,72 43,62 -1,11 

20.25 Cheltuieli judiciare  23,24 10,53 -12,71 

20.30.01 Reclamă și publicitate 8,33 3,73 -4,60 

20.30.03 Prime de asigurare non-viață 34,03 39,40 5,37 

TOTAL 1.718,19 1.932,69 +214,49 

 

 
Fig. 6.4. - Grafic comparativ 2024-2025 cu cheltuielile cu bunuri și servicii 

 

 

b.3. Cheltuielile de capital - în anul 2025 s-au efectuat plăți în valoare de 3,47 mii lei pentru 

achiziționarea de licențe MS Office. 
 

6.2.1. Compartimentul Evidența proceselor-verbale 

Din analiza cantitativă a aplicării sancțiunilor contravenționale rezultă faptul că anul 2025 s-au 

aplicat 25.919 procese-verbale față de un număr de 22.161 procese-verbale implementate în anul 

2024, cu o creștere de 3.758. 

Din cele 25.919 procese-verbale de constatare a contravenției, un număr de 9.289 (35,83%) 

sunt întocmite în lipsă sau contravenientul refuză să semneze. În astfel de situații se realizează 

procedura de afișare. 

 În anul 2025 au fost: 

1.  trimise pentru luare în debit către:         

➢ D.F.P.L. Iași - un număr de 5.763 procese-verbale; 

➢ A.N.A.F. Iași - un număr de 25 procese-verbale; 

➢ A.N.A.F. alte localități – un număr de 22 procese-verbale 

2024
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➢ Primării şi D.F.P.L. alte localități un număr de 7.883 procese-verbale.  

2. achitate un număr de 896 procese-verbale, reprezentând un total de 305.300 lei 

[chitanțe remise către Poliția Locală Iaşi (personal, online, poștă, fax)]  

 Din totalul de 25.919 procese-verbale implementate: 

➢ au fost contestate un număr de 248 (0,95%) procese-verbale;  

▪ un număr de 94 procese-verbale reprezintă contestații noi aferente anilor anteriori; 

➢ un număr de 44 procese-verbale au fost retrimise de către D.F.P.L. Iași cu mențiunea, 

adresă greșită, C.N.P. greșit, minor, lipsă adresă și nume părinți, decedați. 
 

6.3. Serviciul Achiziții-Administrativ 

În perioada analizată, activitatea principală a structurii a suferit modificări esențiale, în ceea ce 

privește susținerea derulării eficiente a activităților Poliției Locale Iași, prin asigurarea resurselor 

necesare funcționării corespunzătoare. Achizițiile realizate în anul 2025 s-au încadrat în limita 

fondurilor financiare disponibile.  

 Obiective specifice: 

✓ asigurarea integrității patrimoniului instituţiei, a stării de operativitate a mijloacelor 

de intervenție, respectarea execuției bugetare cu încadrarea în fondurile bugetare alocate; 

✓ asigurarea logisticii necesare, pentru intervenții şi profesionalizarea personalului. 

Printre obiectele contractelor privind achizițiile, amintim: carburanți pentru autospecialele de 

serviciu, serviciile de internet și telefonie fixă, mentenanță sistem de supraveghere video stradală, 

servicii medicina muncii, servicii de evaluare psihologică, achiziții uniformă, servicii pensiune cai ș.a. 

În anul 2025 s-au primit și au fost soluționate un număr de 5.162 de lucrări în registrul 

electronic de intrări/ieșiri aferent Serviciului Achiziții-Administrativ. 

Au fost încheiate contracte cu 21 parteneri contractuali și s-au derulat un număr de 368 

achiziții directe, fundamentate de note de comandă.  

Lunar s-a realizat raportarea la Agenția Națională pentru Protecția Mediului privind colectarea 

selectivă a deșeurilor.  
 

6.3.1. Situația autospecialelor 

Pentru creșterea capacității operaționale şi de răspuns în raport cu necesitățile şi cu exigențele 

comunității, Poliția Locală Iași a dispus pentru exploatare și intervenție, de  38 autospeciale, 2 

remorci speciale, pentru transportul celor 10 cabaline care deservesc Serviciul Poliție Locală 

Călare.  

 

  

 

Nr. 

crt. 

MARCA Total 

mijloace 

VECHIME 

Peste 1 an Peste 3 ani Peste 5 ani Peste 11 ani 

1 Autospecială FORD RANGER 1 - - 1 - 

2 Autoutilitară Renault Trafic 1 - 1 - - 

3 Autoutilitară IVECO 1 - - 1 - 

4 Remorcă Boeckman 2 - - 2 - 

5 Dacia Logan 29 - - 20 9 

6 Dacia Duster 6 2 - 4 - 

           TOTAL 40 2 1 28 9 



Pagină 39 din 44 - https://politialocala-iasi.ro/ 
 

 De asemenea, Biroul Administrativ  gestionează stațiile de emisie-recepție de care dispune 

Poliția Locală Iași, conform tabelului: 
 

MODEL TOTAL STAȚII PORTABILE STAȚII FIXE 

SEPURA 

 

88 bucăți 

 

  9 bucăți stații portabile STP 9038 1 bucată stație fixă STP 390033 

77 bucăți stații portabile SC 2020 1 bucată stație fixă SRG 390034 

MOTOROLA 101 bucăți 21 bucăți stații portabile MTP 850 
22 bucăți stații fixe MT 540035 

15 bucăți stații portabile MTP 3250 

42 bucăți stații portabile MTP 3550 1 bucată stație fixă MTM 80036 

TOTAL 189 bucăți 164 bucăți stații portabile 25 bucăți stații fixe 

 

6.4. Compartimentul Juridic  

 În cadrul Compartimentului Juridic, în anul 2025, au fost înregistrare un număr de 285 (+39) 

dosare aflate pe rolurile instanțelor de judecată (în primă instanță). 

 

Nr. 

crt. 

Act normativ Judecătoria Iași Alte Judecătorii  În curs de procesare 

2024 2025 +/- 2024 2025 +/- 2024 2025 +/- 

01 Legea nr. 448/2006 8 6 -2 2 0 -2 5 0 -5 

02 Legea nr. 61/1991 5 7 +2 0 0 0 0 3 +3 

03 Legea nr. 12/1990 1 0 -1 0  0 0 1 0 -1 

04 O.G. nr. 99/2000 1  1 0 0 0 0 3 1 -2 

05 O.U.G. nr. 195/2002 17 21 +4 3 6 +3 14 10 -4 

06 H.C.L. Iași nr. 54/2020 46 67 +21 16 9 -7 23 34 -11 

07 H.C.L. Iași nr. 130/2022 58 74 +16 6 14 +8 13 16 +3 

08 H.C.L. Iași nr.315/2019 6 2 -4 2 2 0 1 0 -1 

09 H.C.L. Iași nr. 153/2010  7 4 -3 2 1 -1 0 0 0 

10 H.C.L. Iași nr. 457/2019 2 0 -2 0 0 0 0 0 0 

11 H.C.L. Iași nr. 338/2006 0 0 0 0 1 +1 1 0 -1 

12 H.C.L. Iași nr. 365/2006 0 0 0 0 0 0 1 0 -1 

13 H.C.L. Iași nr. 467/2009 0 2 +2 0 0 0 1 1 0 

14 H.C.L. Iași nr. 164/2009 0 1 +1 0 0 0 0 0 0 

15 O.M. nr. 3/2000 0 1 +1 0 0 0 0 1 +1 

TOTAL 1 151 186 +35 31 33 +2 64 66 +2 

TOTAL 2 285 (+39) 

 
33 Dispecerat 
34 Idem. 
35 Pe autospeciale 
36 Dispecerat 
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CONCLUZII 

 

 

 

 

1. Poliția Locală Iași a acționat prioritar în anul 2025 pentru asigurarea ordinii și 

siguranței publice, siguranța elevilor, siguranță rutieră, protecția mediului, disciplina în 

construcții și legalitate comerț obținând în cooperare cu celelalte structuri de ordine publică ale 

M.A.I. un trend descendent al infracționalității stradale, în procent de -16,74%, respectiv de la 

1.311 la 1.123 (-188) infracțiuni; 
 

 

2. Am acționat pentru  menținerea ordinii  publice în cartiere, parcuri, parcuri de joacă 

pentru copii, esplanade, zone intens circulate, zone de agrement, menținând situația operativă, 

respectiv starea contravențională și infracțională sub control, în cooperare/sub coordonarea I.P.J. 

Iași, respectiv I.J.J. Iași cu ocazia evenimentelor/manifestărilor publice; 

 

 

3. Polițiștii din cadrul Serviciului Siguranța Circulației, dar și din structurile de Ordine 

Publică, au asigurat fluidizarea traficului rutier în 23 de intersecții și în proximitatea unităților 

de învățământ, la trecerile de pietoni și în zona căilor de acces  în intervalele orare 0700-0845 și 

1200-1800; 
 

 

4. Foarte multe activități desfășurate de polițiștii locali, în sprijinul cetățenilor, 

respectiv activități de informare și de prevenire referitoare la situații de risc privind siguranța 

publică, acțiuni edilitare de întreținere, reparații, modernizare a mobilierului stradal, susținerea 

evenimentelor cultural sportive și religioase care sunt tot mai numeroase și care necesită o 

prezență activă a forțelor de ordine pentru a asigura buna desfășurare și securitatea 

participanților; 

 

5. În cooperare cu instituțiile din subordinea Primăriei Municipiului Iași, polițiștii 

locali au participat la acțiuni ample de: deszăpezire, întreținere și salubrizarea orașului, 

lucrările de asfaltare/plombare, la intervențiile, pentru remedierea unor avarii ale magistralelor 

de alimentare cu apă potabila, canalizare, electricitate, gaz, telefonie. Au sprijinit lucrările de 

peisagistică prin monitorizarea și asigurarea securității lucrărilor, în parcuri, cartiere, locuri de 

joacă. Au acționat pentru protecția mediului prin verificarea respectării legislației în domeniul 

construcțiilor, depozitarea deșeurilor și resturilor menajere cât și verificarea legalității lucrărilor 

de construire și afișajului stradal; 
 

6. Diminuarea posturilor ocupate de la 361 la 289 (-17,45%). De asemenea crește 

numărul angajaților  cu vârsta cuprinsă între 51 – 60 ani [177 (+2) salariați, 61,24%], la care se 

mai adaugă un procent de [6,37 (4,41%), 23 (16) salariați cu vârsta între 61 - 66 ani]; 
 

 

7. Implicarea conducerii Poliției Locale Iași în proiecte de modificare a legislației privind 

competențele Poliției Locale,  
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OBIECTIVELE POLIȚIEI LOCALE, PENTRU ANUL 2025 

 

 

1. Creșterea gradului de siguranță publică și protecție a cetățeanului în Municipiul Iași; 

Direcții de acțiune: 

• consolidarea conceptului de funcționare a Poliției de proximitate, prin 

extinderea atributului de cunoaștere a populației și prezență în comunitate; 

• adaptarea dispozitivelor de ordine publică în funcție de evoluția criminalității 

stradale a riscurilor și vulnerabilităților privind siguranța publică; 

• eficientizarea  activităților privind siguranța elevilor, pe timpul deplasării cu 

mijloace de transport public persoane și în proximitatea unităților de 

învățământ. 

 

2. Îmbunătățirea mecanismului instituțional dedicat intervenției la evenimentele din 

domeniul ordinii și siguranței publice semnalate de cetățeni prin Dispeceratul Poliției 

Locale Iași sau/și prin SNUAU 112; 

Direcții de acțiune: 

• dezvoltarea mobilității și capacității de acțiune la evenimente; 

• consolidarea și diversificarea, pe componenta tactică, a pregătirii personalului 

Poliției Locale Iași, încadrat la nivelul structurilor de intervenție la 

evenimente.  

 

3. Creșterea nivelului de siguranță stradală și rutieră;  

Direcții de acțiune: 

• creșterea gradului de informatizare și a activităților derulate de către polițiștii 

locali, cu ocazia activităților de ordine și siguranță publică; 

• fluidizarea traficului rutier la orele de vârf, în cazul evenimentelor rutiere cu 

victime sau cu pagube materiale însemnate, când există riscul de blocare a 

circulației rutiere ori cu ocazia unor evenimente care afectează siguranța 

publică (incendii, inundații, surpări de carosabil) sau cu ocazia lucrărilor 

edilitare (asfaltare, plombare, salubrizare, intervenții avarii rețele publice de 

apă, canalizare, telefonie, gaz, electricitate).  

 

4. Eficientizarea activităților de contracarare a infracțiunilor contra mediului și disciplina în 

construcții; 

Direcții de acțiune: 

• dezvoltarea activității de prevenire și combatere a fenomenului contravențional 

privind poluarea mediului înconjurător și disciplina în construcții și afișajul 

stradal; 

 

5. Dezvoltarea și consolidarea cooperării în domeniul ordinii și siguranței publice; 

Direcții de acțiune: 

• eficientizarea schimbului de informații și bune practici, a procedurilor comune 

de lucru, la nivelul tuturor structurilor de ordine publică; 

• intensificarea colaborării, creșterea numărului de acțiuni desfășurate în comun 

cu structurile/instituțiile/autoritățile teritoriale de ordine și siguranță publică; 

 

Director general, 

ZANFIRESCU LIVIU 
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MĂSURI NECESARE PENTRU MENŢINEREA UNUI GRAD RIDICAT DE 

ORDINE SI SIGURANȚĂ PUBLICĂ ÎN ANUL 2026 

 

 

 

 

1. Prelucrarea concluziilor prezentei analize, la nivelul fiecărei structuri de poliție 

locală, în scopul cunoașterii concluziilor privind activitatea Poliției Locale Iași: 

Execută: șefii de servicii, birouri ți compartimente; 

Termen: 27.02.2026; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

2. Asigurarea corespunzătoare a pregătirii profesionale a polițiștilor locali: 

Execută: șefii de servicii, birouri și compartimente; 

Termen: lunar; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

3. Cunoașterea corespunzătoare a situației operative, a locurilor, mediilor și  zonelor de 

interes operativ, a riscurilor și vulnerabilităților privind ordinea publică: 

Execută: șefii de servicii, birouri și compartimente ; 

Termen: lunar; 

Răspund: șefii structurilor operative. 
 

4. Derularea și evaluarea semestrială a celor trei programe de prevenire în cooperare 

cu Inspectoratul de Poliție Județean Iași și A.N.A. – C.E.P.C.A.: protecția elevilor în 

proximitatea unităților școlare, combaterea absenteismului școlar, precum și 

prevenirea traficului și consumului ilicit de substanțe periculoase: 

Execută: șefii de servicii, birouri și compartimente; 

Termen: semestrial; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

5. Prioritizarea activităților în funcție de evoluția situației operative, respectiv protecția 

cetățenilor, protecția elevilor, legalitate urbanism, protecția mediului, fluidizarea 

traficului rutier, controlul activităților comerciale și evidența persoanei:  

Execută: șefii de servicii, birouri și compartimente; 

Termen: săptămânal; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

6. Cooperarea cu alte structuri cu atribuții pe segmentele de activitate ale poliţiei locale: 

Execută: șefii de servicii, birouri și compartimente; 

Termen: lunar; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
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7. Implementarea S.C.I.M., pentru asigurarea diminuării riscurilor asociate funcţiilor 

sensibile și riscurilor identificate la nivelul compartimentelor specializate: 

      Execută: șefii de servicii, birouri şi compartimente; 

      Termen: semestrial; 

 Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

8. Implementarea Planului de măsuri pe linia prevenirii corupţiei interne: 

Execută: șefii de servicii, birouri şi compartimente; 

Termen: trimestrial; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

9. Informarea operativă a comunității despre evoluția situației operative, riscurile la 

adresa siguranței publice, transmiterea seturilor de măsuri necesare, pentru reducerea 

riscului de victimizare: 

Execută: compartimentul de relații publice și șefii de structuri operative; 

Termen: lunar sau ori de câte ori situația impune; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 
 

10. Asigurarea transparenței decizionale, prin informarea de îndată a administrației 

publice locale, a personalului poliției locale, despre modul de gestionare a resurselor 

umane, financiare și logistice, inclusiv despre riscurile, vulnerabilitățile interne și 

măsurile dispuse la nivel managerial în scopul dezvoltării instituționale în mod 

consecvent: 

Execută: șefii tuturor structurilor, conform organigramei; 

Termen: lunar sau ori de câte ori situația impune; 

Răspunde: directorul general al Poliției Locale Iași. 

 

 

 

Director general, 
 

ZANFIRESCU LIVIU 
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ANALIZA SWOT A POLIȚIEI LOCALE IAȘI 
 

 

ANALIZA SWOT 

 

A 

STRUCTURILOR  

DE ORDINE PUBLICĂ, 

SIGURANȚĂ RUTIERĂ, 

URBANISM, MEDIU ŞI 

EVIDENŢĂ POPULAŢIEI  

DIN CADRUL 

POLIȚIEI LOCALE IAŞI 

PUNCTE TARI 

 

1. Criminalitatea stradală, trend 

descendent (- 34,21%); 

2. Utilizarea mijloacelor moderne de 

abordare a fenomenului infracțional 

(analiză tactică, strategică, operațională); 

3. Resurse financiare și logistice, care 

asigură motivația unui serviciu polițienesc 

corespunzător; 

4. Experiența acumulată pe linie de 

ordine publică, siguranță rutieră, 

protecția mediului și disciplina ân 

construcții; 

5. Cooperare interinstituțională foarte 

bună. Poliția Locală Iași, este apreciată ca 

o structură de ordine publică, foarte 

implicată; 

PUNCTE SLABE 

 

1. 1. Motivația personală pentru pregătirea 

profesională, deficitară; 

2.  2. Disponibilitatea polițiștilor din structurile 

de ordine publică, diferențiată față de strategia 

de acțiune a instituției Poliției Locale Iași; 

3. 3. Atitudine reactivă a unor polițiști din 

structurile de ordine publică în defavoarea 

celei pro-active; 

4.  4.  Lipsa de fermitate în aplicarea legii 

5.  5. Rezistența la schimbare și la politicile de 

modernizare instituțională; 

6.  6. Deficiențe în managementul de la nivel 

mediu și de bază; 

7. 7. Procent ridicat de funcționari publici în 

structurile operative cu afecțiuni medicale, 

care afectează capacitatea de acțiune și 

intervenție în zona publică; 

OPORTUNITĂŢI 

 

1.Creșterea performanței structurilor 

de siguranță rutieră, ordine publică, 

protecția mediului, pază obiective și 

urbanism,  

2.Prevenirea infracționalității stradale, 

a, consumului și traficului de droguri 

și absenteism școlar; 

3. Gestionarea corespunzătoare a 

persoanelor fără adăpost și a 

cerșetoriei;  

4.Fluidizarea traficului rutier; 

5.Îmbunătăţirea relației polițist – 

cetățean – mass-media, prin 

transparență decizională și informarea 

în timp real a comunității; 

6.Dezvoltarea permanentă a 

capacității de acțiune a Poliției Locale 

Iași, în condiții de impredictibilitate a 

unor evenimente. 

VALORIFICAREA 

OPORTUNITĂŢILOR ŞI A 

PUNCTELOR TARI 

 

1.Creşterea capacității de acțiune și de 

reacție la problemele comunității; 

2. Eficientizarea acțiunilor stabilite în 

cadrul celor 3 programe de prevenire: 

protecția elevilor, absenteism școlar, 

traficul și consumul de droguri și; 

3. Selecția de personal disponibil, de 

calitate, bine pregătit profesional; 

4. Dezvoltarea sistemului de comunicare 

cu mass-media; 

5.Creşterea încrederii populației în poliția 

locală prin responsabilitate și operativitate; 

6. Implementarea măsurilor de prevenție și 

combatere a cauzelor care afectează 

climatul social, siguranța rutieră, mediul 

înconjurător, sau patrimoniul public și 

privat al municipiului Iași. 

OPORTUNITĂŢI VERSUS PUNCTE 

SLABE 

 

 

1.Implicarea managerilor de la toate nivelurile, 

în coordonarea pregătirii profesionale și a 

acțiunilor de prevenire şi combatere a 

criminalității, stradale; 

2.Pregătirea continuă individuală și testarea 

periodică a personalului din toate 

compartimentele structurilor operative; 

3.Implicarea Consilierului de Etică a Poliției 

Locale Iași, pentru cazurile în care polițiștii 

locali se abat de la normele de conduită; 

4.Utilizarea conceptului de acțiune în sistem 

integrat, pentru creșterea capacității de acțiune 

și a eficacității acțiunilor forțelor de ordine; 

5.Demersuri pentru modificări legislative, în 

scopul protejării polițiștilor locali vs. grupe de 

muncă și pentru atribuirea de noi competențe. 

AMENINŢĂRI 

 

1. Siguranța publică; 

2  Siguranța elevilor; 

3. Creșterea infracționalității stradale; 

4. Contrabanda cu alcool, tutun, arme 

de foc și produse piratate; 

5. Dezvoltarea grupurilor organizate; 

6. Scăderea încrederii populației în 

instituția Poliției Locale Iași, în cazul 

producerii unor evenimente deosebite 

în spațiul public sau acte de corupție, 

abuzuri de orice natură, ineficiența 

sistemului de ordine publică. 

PUNCTE TARI VERSUS 

AMENINȚĂRI 

 

1. Anticiparea evoluției criminalității;  

2.Schimbul operativ de date, privind 

infracționalitatea, cu Pol. Mun. Iași;  

3.Parteneriate cu instituții locale pentru 

prevenirea și combaterea cerșetoriei; 

4.Creșterea capacității de acțiune şi reacție 

în sistem integrat;  

5.Exploatarea judicioasă a resurselor 

financiare și logistice; 

6. Transparență decizională și o foarte 

bună comunicare publică. 

APĂRARE PUNCTE SLABE FAȚĂ DE 

AMENINȚĂRI 

 

1. Aplicare  unui sistem eficient de pregătire 

profesională și de  tactică de intervenție; 

2. Prelucrarea și însușirea temeinică a 

normelor de etică și deontologie profesională;  

3. Creșterea gradului de moralitate, a 

competenței și responsabilității în rândul 

personalului; 

4. Cunoașterea situației operative, a riscurilor 

și vulnerabilităților privind ordinea publică; 

5.Creşterea capacității de acțiune a Poliției 

Locale Iași, în sistem integrat; 

6. Promovarea exemplului pozitiv și motivarea 

polițiștilor; 

 


